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FRA

TH. LANGS SKOLER

SILKEBORG

DEN HØJERE ALMENSKOLE 

1935



Th. Langs Skoler
omfatter følgende Afdelinger:

A. Den fuldst. højere Almen

skole — grundlagt 1882 — 

Eksamensret til Realeksa

men 1887.

Eksamensret til Studen

tereksamen, matematisk

naturvidenskabelig og ny

sproglig Retning, 1910.

a. Forskolen 6—11 Aar.

b. Mellemskolen 11—15 Aar.

c. Realklassen 15—16 Aar.

d. Gymnasiet 15—18 Aar.

Optagelsesprøve i Begyndelsen af

Juli.

B. Lærer- og Lærerindese

minariet — grundlagt 1896 

— statsanerkendt 1896.

I., II., III., IV. Klasse og Forbe 

redelsesklasse.

C. Forskoleseminariet

— grundlagt 1891 — stats

anerkendt 1896.

Uddannelsestiden 1% Aar.

C. Seminarieskolen — grund

lagt 1894 — (Silkeborg 

Kommune betaler delvis 

Børnenes Undervisning).

Børneskole paa 7 Klasser med til

hørende Sløjdskole, Skolekøkken 

og Skolehave.



MEDDELELSER

FRA

TH. LANGS SKOLE
SILKEBORG

(Gymnasium, Real-, Mellem- og 
Forbered el sesskole).



Den selvejende Institution

Til. Langs Skoler
ledes, ifølge den af Undervisningsministeriet i Skrivelse af 7. August 
1918 godkendte Fundats, af en Bestyrelse, hvis Medlemmer er:

Medhjælpende Forstanderinde ved Seminariet Frk. K. Ege.
Kontorchef i Undervisningsministeriet Hr. C. Hegermann-Lindencrone, 

Ministeriets Repræsentant.
Lærerinde ved den højere Almenskole Frk. E. Josefsen. 

Hr. Byraadsmedlem, Landinspektør A. Kristiansen, 
Silkeborg Kommunes Repræsentant.

Fhv. Rektor og Seminarieforstanderinde Frk. Th. Lang, 
Bestyrelsens Formand.

Rektor og Seminarieforstanderinde Frk. K. Linder strøm-Lang, 
Bestyrelsens Næstformand.

Forstander for Seminarieskolen, Hr. Seminarielærer J. Ravn.

Skolen er en privat, fuldstændig, højere Almenskole, den er Fælles
skole og statsunderstøttet for Mellemskole-, Real- og Gymnasieklas
sernes Vedkommende.

Den bestaar af følgende Afdelinger:
1. Forskolen (indtil 11 Aars Alderen).
2. Mellemskolen. 1ste, 2den, 3die, 4de Mellemskoleklasse; denne sidste 

afslutter med Mellemskoleeksamen.
3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med Realeksamen.
4. Gymnasiet, der omfatter 2 Retninger: den nysproglige og den ma

tematisk-naturvidenskabelige Linie; begge Linierne fører igennem 
1ste, 2den, 3die Gymnasieklasse til Studentereksamen.



Den højere Almenskole.

Siden Skolen udsendte sin sidste Aarsberetning — i November 1932, 
umiddelbart før Institutionens 50 Aars Jubilæum —, har store Be

givenheder grebet ind i dens Liv.

Selve Festen den 23. November 1932 betød for os, at vi førtes til et 
Højdepunkt, hvorfra vi fik ny Klarhed over vore Opgaver. Vi modtog 
dengang mange Vidnesbyrd om den Tillid, som fra Autoriteternes Side 
vistes vor Virksomhed, og vi saa en talrig Flok af Venner, hvis Trofast
hed er et af de bedste Tegn paa, at Skolen igennem sine første 50 Aar 
har naaet noget af det, som var dens Maal.

Kun et halvt Aar efter, at vi med Glæde havde været samlet om de 
to, som ved fælles Virke havde ført Skolen frem, gik Frk. Anna Høltzer- 
mann bort. Hun betød, særlig for den højere Skole, hvis Forstanderinde 
hun var igennem 50 Aar, saa meget, at Skolen ikke uden hende havde 
faaet det Omfang eller det Præg, den fik. Det var derfor rimeligt, at det 
føltes, som om hendes Død satte Skel mellem før og nu. Det første halve 
Aarhundrede var ført til Ende.

De første Aar efter dette Vendepunkt var ganske særlig trange for 
den samarbejdende Skolevirksomhed, som Institutionen »Th. Langs 
Skoler« er. Naar eet Lem lider, lider hele Legemet, og den organiske 
Sammenhæng inden for de enkelte Afdelinger medførte, at ogsaa Skolen 
var under Tryk af de Begivenheder, der fulgte.

Vi oplevede, at man i Rigsdagen forhandlede om mulig Nedlæggelse 
af Th. Langs Seminarium. Dette vilde have været meget skæbnesvangert 
ogsaa for de øvrige Skoleafdelinger; saa da det endelige Resultat i Sep
tember 1934 forelaa, nemlig at ingen af de .Virksomheder, der hører ind 
under Institutionen »Th. Langs Skoler«, blev berørt, betød det, at ogsaa 



de Skyer, der havde lejret sig om Gymnasieskolens Fremtid, drev 
forbi. Vi har Grund til at være saa meget desto mere taknemmelige for 
dette, som Gymnasieskolen for Tiden nyder saa god Tilgang, at vi ikke 
ret vel kunde fortsætte Arbejdet uden en bygningsmæssig Udvidelse af 
Rammerne for den.

Allerede i Løbet af dette Foraar og Sommeren vil en ret betydelig 
Tilbygning til Skolens Bygning ud mod Estrupsgade blive opført og Lo
kalerne i den gamle Del af Bygningen delvis omlagt for at opnaa en god 
Sammenhæng mellem gammelt og nyt; det er Meningen, at det hele 
skulde være færdigt til Benyttelse ved det nye Skoleaars Begyndelse.

Ved denne Udvidelse opnaas for det første, at Gymnasiet og Mellem
skolen kan faa en sammenhængende Række Klasseværelser og bedre 
Plads at røre sig paa. Der vil herved vindes en Enhed i Gymnasieskolen, 
som vi hidtil vanskeligt har kunnet skabe, da vi har maattet anbringe 
Klasserne i Bygninger, der ligger langt fra hinanden. Endvidere opnaas 
der en meget væsentlig Forbedring af de naturvidenskabelige Fag
lokaler. Hele Førstesalen i den anselige Bygning bliver en sammen
hængende Række af Arbejdsrum til Fysik og Kemi, Biologi, Geografi og 
aim. Naturhistorie, alt indrettet efter den nye Undervisnings Krav og 
med alle Installationer til Forsøg og Demonstration, saaledes som de 
faglige Raadgivere har givet Anvisning paa. Endelig opnaas der en be
tydelig Udvidelse af Elevhjemmet; det viser sig, at de unge Kostelever 
overvejende foretrækker Eneværelser nu, og der bliver i den nye Byg
ning en Række lyse og gode, velindrettede Elevværelser. Centralvarme
anlægget bliver ført igennem ogsaa i den gamle Del af Bygningen, og 
der bliver sørget for fuldt moderne sanitære Anlæg.

Inden for disse udvidede Rammer glæder vi os til at fortsætte vort 
Arbejde. En særlig Opgave venter os i den nærmeste Tid med Indar
bejdelsen af de nye Bestemmelser om Gymnasiets Undervisning.

Anordningen af 9. Marts 1935 vil bringe en Fornyelse, som vi kan 
sætte de bedste Forhaabninger til. En udarbejdet Undervisningsplan for 
det nye Arbejde har nu, saa snart efter Bekendtgørelsens Fremkomst, 
ikke kunnet gøres færdig. Foraaret og Sommeren vil medgaa, førend 
Udførelsen i Enkeltheder for Skolens Vedkommende kan være i Orden. 
Men Retningslinjerne er klare, og Synspunkterne er de samme, som al
lerede fandtes i Kommissionens Betænkning. Her skal i Hovedtræk om
tales, hvori det nye skiller sig fra det galmle:

Normaltimeplanen indfører den væsentlige Ændring for det ny
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sproglige Gymnasium, at Naturfagsundervisningen bliver stærkere un
derbygget end før, derved at der i 1. G. gives en Undervisning i 2 ugent
lige Timer i Kemi og Fysik, hvis Formaal er at give Eleverne et for
nødent Grundlag i Geografi og Naturhistorie. Den egentlige Naturfags
undervisning tager saa først sin Begyndelse i 2. G. og faar til Gengæld 
et forøget Timetal i 3. G. Derimod er Matematik paa den sproglige Linje 
begrænset, idet der kun ansættes 2 Timer ugentlig i 2 Aar mod tidligere 
2 Timer i 3 Aar. Undervisningen afsluttes i 2. G. Paa det matematiske 
Gymnasium er Fagenes indbyrdes Fordeling ikke væsentlig forandret 
udover det, at Sprogundervisningen i Engelsk eller Tysk er trængt sam
men paa de to første Gymnasieaar med 3 Timer i 2 Aar mod før 2 Timer 
i 3 Aar. Ogsaa denne Undervisning skal afsluttes i 2. G.

Vigtigere end disse Forandringer i Fagenes Omfang er den Foran
dring med Hensyn til Metode, der gennemføres i Bekendtgørelsens An
visninger. Tendensen gaar henimod en stærkere Selvstændiggørelse af 
Eleverne i deres Arbejde. Vistnok vil en saadan Arbejdsform medføre 
større Krav til Elevens Intelligens og Modenhed; men den vil tillige 
bedre forberede dem til det Universitetsarbejde, de som Studenter skal 
tage op. Der vil blive kaldt mindre paa de unges Evne til at modtage 
Kundskaber, mere paa deres Dømmekraft og Kombinationsevne.

Det gælder de saakaldte »Aandsfag«, Dansk, Historie og Oldtids
kundskab. Uden at overdrive Fordringerne til Videnskabelighed er der 
her peget paa mange naturlige Veje til at lære Eleverne selv at søge de
res Oplysninger. I Dansk er Undervisningen i Oldnordisk bortfaldet, 
og den sproghistoriske Undervisning tager sit Udgangspunkt i Nutids
sproget. I Historie er Hovedvægten lagt paa Nutidens Historie; det 
økonomiske Liv er traadt stærkt i Forgrunden; Undervisningen lægges 
saa stærkt som muligt over paa Førstehaandsiagttagelser af Tekster og 
Billeder, og den ældre Tids Historie behandles saaledes, at der stadig 
drages Paralleller mellem Fortid og Nutid.

Det gælder hele Sprogundervisningen, hvor de moderne Principper 
er gennemført, idet Kravet om at bruge det fremmede Sprog i Under
visningen er mere bestemt formuleret end før, dog med de rimelige 
Undtagelser, hvor det vilde hæmme i Stedet for at fremme Elevernes 
Tilegnelse af Stoffets Værdier. Der er tillige i Engelsk og Tysk givet 
Mulighed for i Specialelæsningen at anvende mere laboratoriemæssige 
Fremgangsmaader ogsaa paa Arbejdet med Sprogene, der kan virke 
trættende, hvis det holder sig for meget til det glosemæssige og belaster 
Hukommelsen i for høj en Grad.
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Paa det matematiske Gymnasium synes Ændringerne knap saa iøjne
faldende, muligvis fordi Særfagene her ifølge Sagens Natur allerede har 
den eksperimentelle Karakter, som man nu tilsigter ogsaa at udvikle paa 
den sproglige Linje. Det er utvivlsomt den rigtige Vej at gaa, da de un
ges hele Udvikling fremmes bedst ved et Arbejde, der er saa aktivt 
som muligt.

De mere revolutionerende Nydannelser, som Kommissionsbetænk
ningen indeholdt, har de nu udsendte ministerielle Bestemmelser ladet 
udgaa. Ændringen af Religionsundervisningen er foreløbig udsat, og 
den paatænkte Særundervisning for Piger omtales ikke. Det har for
mentlig sin Grund i, at disse Nydannelser vil kræve Lovændring. Ind
til et nyt Lovgivningsarbejde her er færdigt, vil der være tilstrækkeligt 
at arbejde med i Tilrettelægningen af de nye Planer, som de er.

Barneskolens Arbejde fortsættes foreløbig uden Ændringer. Skolen 
her har stadig gennem sin Underbygning i Forskolen bevaret den vær
difulde Sammenhæng i Skolegangen for de Børns Vedkommende, som 
kommer ind som 6—7-aarige i 1. Klasse og kan fortsætte gennem Mel
lemskole og Gymnasium inden for samme Skole op til Studentereksa
men. Vi sætter selv saa overordentlig stor Pris paa at faa Lov at mod
tage Børnene som helt smaa, at vi vil værne om vor lille Forberedelses
skole, selv om den som nu er mindre, end vi gerne vilde have den. De 
sidste Aar har dog bragt en Opgang i de yngste Klasser, og vi har det 
Haab, at de Hjem, som har set, at deres smaa Børn trives i de Omgivel
ser, vi byder dem, ogsaa vil støtte os inden for deres Kreds. Nybygnin
gen vil indirekte ogsaa gavne Forberedelsesskolen, idet den muliggør, 
at Smaabørnene kan faa de gode og lyse Klasseværelser i Forskole
seminariets Bygning.

Vi indbyder derfor nu alle, som søger til Skole hos os, til Arbejdet. 
Vi har det Ønske at udvikle Børnenes Evner til Arbejdet og igennem 
Arbejdet, og vi vilde gerne yde baade de smaa og de store en Hjælp til 
ikke blot at udvikle Forstand og Intelligens, men ogsaa at vinde Fasthed 
i Karakteren. I vor Opdragelse af dem vil vi ganske vist ikke søge dem 
presset ind i nogen forud fastlagt Form; vi vil gerne se dem vokse efter 
deres eget Væsens Love. Men i Kampen mellem godt og ondt, mellem 
Kærlighedens Krav om at tænke paa andre og den medfødte Trang til 
Selvhævdelse, vil vi gerne give Børnene de virksomste Vaaben. De 
trænger til at finde deres rette Plads, saa de ikke fordringsfuldt trænger 
sig selv frem, men saa de fra Barndommen lærer at regne med, at Livet 
fordrer en Indsats af dem, ikke for at de skal nyde, men at de skal yde. 
Hvis dette er dem klart, faar de ogsaa Brug for større Kraft end deres 



egen til Værn mod den idelig fremtrængende Selviskhed; da vil de be
høve at se op til Gud som den, der har det absolutte Krav, men som dog 
i Barmhjertighed tilbyder sin Frelse.

Fra sin første Start har Skolen ønsket at virke som en kristen Skole. 
Kun en privat Skole, som selv antager sine Lærere, har Mulighed for 
at danne en Enhedsfront, der uden bestemt Retningspræg dog arbejder 
mod et fælles Maal — Børnenes naturlige Udvikling til at kende ikke 
blot den Verden, der omgiver dem, men ogsaa den Verden, der rummes i 
dem selv, og den Gud, som i Kristus har afsløret sin Kærlighed.

Silkeborg, i April 1935.
Karen Linderstrøm-Lang.



13. December 1862 — 26. Maj 1933.
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Frk. Anna Høltzermann.
Siden de sidste Meddelelser udsendtes, har Skolen lidt et uerstat

teligt Tab ved Frk. Høltzermanns Død den 26de Maj 1933. — Da 
forskellige Forhold, særlig Forventningen om den nye Gymnasie-Re- 
form, har bevirket, at der ikke i Mellemtiden kunde udsendes nyt 
Skole-Program, kan vi først nu mindes Frk. Høltzermann paa disse 
Blade.

At Savnet stadig er friskt og smerteligt, forstaar enhver, der har 
haft Forbindelse med Th. Langs Skoler, og Savnet føles ikke blot i 
Skolens Kreds, hvor hun i et halvt Aarhundrede har arbejdet sammen 
med Frk. Th. Lang, men ogsaa udenfor Skolen i hendes Barndoms By, 
som hun kim forlod i kortere Tidsrum ad Gangen for sin Uddannelses 
Skyld, men ellers følte sig uløseligt knyttet til, og hvor hun fik Lov at 
leve og virke i 70 Aar, og først og sidst i Skolehjemmet, som hun i saa 
høj Grad prægede med sin hele Personlighed, sit lyse, glade Sind og sin 
kærlige, trofaste Omhu for alle, der hørte Hjemmet til, især for den 
Ven, hun i sin første Ungdom havde knyttet sig saa fast til, og med 
hvem hun siden delte ikke alene Hjemmet, men i en enestaaende Grad 
alt, hvad Livet bragte hende.

Men mange flere føler Sorgen og Savnet, mange, som med 
stærke Baand, Kærlighedens og Taknemmelighedens, var knyttet til 
Frk. Høltzermann; thi hun formaaede at omfatte endnu flere med sin 
Kærlighed, og dem, hun en Gang havde knyttet sig til, slap hun ikke; 
men trofast bevarede hun Venskabet, hjalp og støttede, hvor hun kunde, 
og viste en Forstaaelse og Deltagelse i andres Glæder og Sorger, der 
netop kendetegnede hende som det elskelige, trofaste og varmhjertede 
Menneske, hun var, et Menneske, der trængte til at møde noget af det 
samme inderlige og forstaaende hos andre Mennesker. Et ualmindelig 
fint Menneske i alleregentligste Forstand var Frk. Høltzermann; man 
fristes til at sige med Digteren »med Øjet opladt for alt stort og skønt 
herneden«; hvor kunde hun ikke glæde sig over alt, hvad der var smukt, 
allermest maaske over vor Digtnings rige Skatte, dem, hun selv var en 
saa indtagende og begejstret Fortolker af, og over smukke, gode Tanker 
og Idéer, men ogsaa over Naturskønhed, Blomster, Kunst, over den fri
ske, straalende Ungdom, som hun elskede at se omkring sig.

Ja, Børn og Ungdom droges Frk. Høltzermann imod, og de mod 
hende; derfor blev hendes Livsgerning iblandt dem saa lykkelig for 
hende selv og af saa stor Betydning for mange af de unge, at mangfol
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dige af de varme Venskabsbaand, der holdt til det sidste, var knyttet 
Aar tilbage i Skolen eller Skolehjemmet. Hun havde en Evne som faa 
til at finde ind til det inderste, vække gode Evner og Kræfter og hjælpe 
dem til Vækst og opspore og rette Vildskud med en Kærlighed og For- 
staaelse, som maatte skabe Tillid og Taknemmelighed. At se de helt 
smaa myldre om hende, hænge ved hende i Skolegaarden i de sidste 
Aar, hun underviste, var en Oplevelse, og selv efter at hun havde slup
pet dette sit kære Arbejde med Børnene, saa man ved mange tilfældige 
Lejligheder, hvordan ethvert Barn, der kom inden for hendes Omraade, 
straks erobredes af hendes Væsens Charme. Maaske var der i dette Væ
sens aabne, tillidsfulde, glade og levende Maade at møde Tilværelsen 
paa noget, som Børn og unge uvilkaarligt følte sig i Slægt med.

For Skolen og Hjemmet som Helhed betød Frk. Høltzermann end
videre Festen og Glansen; hvad der laa udenfor og over det hverdags
lige, var som personificeret i hende, hun kunde holde Fest og glæde sig 
til en Fest med noget af Ungdommens oprindelige Glæde, og hun havde 
alle de Evner, der skal til for at skabe Fest, Fantasi og Skønhedssans, 
Opfindsomhed og Humør — og saa en utrolig Utrættelighed til at blive 
ved at arbejde med Idéerne, til Udførelsen næsten blev fuldkommen. 
Mange skønne Fester, mange dramatiske Opførelser og mange muntre 
Aftener har vi haft paa Th. Langs Skole og i Skolehjemmet. Frk. 
Høltzermann var Sjælen i dem alle. Lige helt gav hun sig selv til Fest 
og til Arbejde; thi bag Livsglæden og det lyse Humør laa Alvoren og 
Ansvarsfølelsen over for Arbejdet og over for de unge. I det kund
skabsmæssige Arbejde med dem stillede hun stedse de allerstørste Krav, 
til dem og til sig selv, kun det helt gode var godt nok; hendes Elever 
lærte at arbejde og lærte Glæden ved Arbejdet og ved det gode, selv
erhvervede Resultat; i det ganske Land, ja længere borte endnu, sidder 
mange, mange gamle Elever,, der endnu mindes hende med Taknemme
lighed som den enestaaende Vejleder i Dansk og Engelsk, der forstod at 
bibringe dem sin egen Kærlighed til Stoffet og gav dam et værdifuldt 
Grundlag deri for hele Livet. Med særlig Kærlighed optog Frk. Høltzer
mann Religionsundervisningen i Børneskolen; thi først og fremmest øn
skede hun at give Børnene Del i det, som for hende var det allerbedste, 
Livets egentlige- Mening og Værdi; thi saadan staar hun for alle os, der 
kendte hende, som den, der hentede sin store Kærlighed og Livskraft 
fra selve Livets og Kærlighedens Ophav. Ære være hendes Minde!

Kristine Ege.
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Frøken Anna Høltzermanns Mindelegat.
I Frøken Anna Høltzermanns Testamente var der en Be

stemmelse om, at af den kontante Formue, der var tilbage, efter at Te
stamentets øvrige Bestemmelser var sket Fyldest, skulde der dannes et 
Legat, hvis Renter aarlig efter Bestemmelse af Bestyrelsen for den selv
ejende Institution »Th. Langs Skoler«, Silkeborg, skal tilfalde een eller 
flere ubemidlede, i Silkeborg fødte, Elever, der frekventerer Th. Langs 
højere Skole.

Frk. Høltzermanns Tanke med denne Gave til Skolens Elever har 
naturligvis været den, at det til hendes Navn knyttede Legat i Frem
tiden skulde bringe Glæde og Hjælp til nogle Hjem, som sender deres 
Børn til Skolen, skønt det koster dem økonomiske Ofre, de ikke har 
helt let ved at bære. At netop de i Silkeborg fødte Børn skulde nyde 
godt af en saadan Opmuntring, forstaas let af den Kærlighed, der bandt 
Frk. Høltzermannn til den By, hvor hun selv var født og var vokset op.

Frk. T h. L a n g forelagde for Bestyrelsen i December i Aar det en
delige Resultat af Boets Opgørelse, hvorefter Legatets Kapital — efter 
at der yderligere til Legatet var sendt en Gave fra Professorinde 
Muller, f. Langballe — var ca. 5000 Kr. Det vedtoges at uddele 
Legatet hvert Aar paa Frk. Høltzermanns Fødselsdag den 13. De
cember, og det blev besluttet i Aar at uddele 3 Portioner à 50 Kro
ner, een til en Elev i Forberedelsesskolen, een i Mellemskolen og 
een i Gymnasiet, alle tre Skolens Elever fra 1. Underklasse. Ved 
Skolens Morgenandagt den 13. December kom da Frk. Theodora 
Lang selv til Stede, fortalte alle Eleverne om Frk. Høltzermannns 
Bestemmelse og bad dem, der modtog Gaven, om at tage den som 
en Hilsen fra hende, der hele sit Liv igennem havde elsket Skolens Børn 
og gerne vilde berede dem Glæde. Navnene paa dem, der havde faaet 
Legatet, blev meddelt, og Pengene blev sendt til Hjemmene samme For
middag.

Ved Bestyrelsesmødet i Februar forelagdes den af Frk. Th. Lang 
udarbejdede Fundats for Legatet, efter hvilken Midlerne fremtidig skal 
forvaltes. For Skolen betyder det en stor Værdi, at der regelmæssigt kan 
gives en Støtte til dem af Eleverne, der trænger til det og fortjener det.



Gertrud Gregersen.
1873—1933.

Ved Frk. Gregersens Død har Th. Langs Skoler mistet en af sine 
bedste Kræfter. Hun havde virket som Lærerinde i Gymnastik ved Sko
len helt siden 1906, overtog senere Naturfagsundervisningen i Gymna
siet og havde desuden Arbejde ved Institutionens øvrige Afdelinger.

Hun var ikke blot en dygtig og samvittighedsfuld Lærer, hun blev i 
Kraft af sin Personlighed en af dem, som prægede Skolen. Over hendes 
Undervisning var der Liv og Friskhed. Hendes eget Arbejde var baaret 
af Erkendelsestrang, og hun kunde ved sin selvstændige Arbejdsform 
sætte de unge i Gang. Hun forstod de unge; hendes Forhold til dem var 
præget paa een Gang af naturlig Myndighed og af Respekt for de unges 
Trang til Selvudfoldelse. Som Opdragelsesmiddel brugte hun helst Fri
heden, som hun elskede.

Dybest virkede hun ved selve sin sjælelige Rankhed, der vakte Re
spekt og Tillid. Mange af hendes Elever fandt Vej op i hendes stille Stue 
med deres Søgen og deres Kamp, og hun var ofte i Stand til at give, 
hvad de trængte til.

Jo nærmere man kom hende, des klarere saas det, at hendes Styrke 
bundede i hendes Trosliv. Derfor kunde hun blive en Vejleder, som en 
Skole, der ønsker at vise Ungdommen Vejen til Gud, ikke kan være tak
nemmelig nok for. Hun vil aldrig blive glemt her.

Skolens Lærere og Lærerinder:
Hr. Aa. Bertelsen, Adjunkt, cand. mag.: Dansk, Religion. (Ved Skolen siden 

1928).
Frk. R. Christensen, eksam. Lærerinde: Dansk, Religion og Historie. (Ved 

Skolen siden 1918).
Hr. Pastor Axel Gram, resid. Kapellan: Religion. (Ved Skolen siden 1923).
Hr. H. Granzow, Lektor, cand. theol.: Historie, Oldtidskundskab, Religion. 

(Ved Skolen siden 1920).
Fru E. Holst, eksam. Husholdningslærerinde: Kvindelig Husgerning. (Ved 

Skolen siden 1929).
Frk. E. Jensen, eksam. Lærerinde, Statens eetaarige Kursus: Regning, Natur

historie og Geografi. (Ved Skolen siden 1930).
Frk. E. Josefsen, eksam. Lærerinde: Matematik, Regning og Naturhistorie. 

(Ved Skolen siden 1902).
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Fru E. Leschly Kristensen, f. Linderstrøm-Lang, Adjunkt, cand. phil., eksam. 
Faglærerinde: Tysk og Latin. (Ved Skolen siden 1916).

Hr. H. Leschly Kristensen, eksam. Lærer: Regning, Matematik, Fysik. (Ved 
Skolen siden 1922).

Hr. E. Mondrup Kristiansen, eksam. Lærer: Tegning og Sløjd. (Ved Skolen 
siden 1930).

Frk. I. Langmann, eksam. Lærerinde: Dansk, Tysk og Fransk. (Ved Skolen 
siden 1921).

Hr. H. W. Larsen, Adjunkt, cand. mag.: Engelsk, Fransk og Latin. Skolens In
spektor. (Ved Skolen siden 1932).

Hr. Organist J. Sand Lauridsen, eksam. Lærer, Kommunelærer: Fysik. (Ved 
Skolen siden 1925).

Frk. K. Linderstrøm-Lang, Rektor, cand. mag. og eksam. Lærerinde: Dansk 
og Religion. (Ved Skolen siden 1923).

Frk. A. Lundkvist, eksam. Lærerinde: Religion, Dansk og Regning. (Ved Sko
len siden 1930).

Hr. Bjarne Madsen, cand. mag.: Naturkundskab. (Ved Skolen siden 1934).
Hr. E. Messel, eksam. Lærer: Sang. (Ved Skolen siden 1920).
Fru E. Morthensen, f. Gesner: Bibelhistorie, Dansk, Historie, Haandarbejde, 

Skrivning. (Ved Skolen siden 1907).
Hr. O. Munk, eksam. Lærer og eksam. Gymnastiklærer: Gymnastik. (Ved 

Skolen siden 1931).
Hr. E. V. Rasmussen, Lektor, cand. mag.: Matematik og Fysik. (Ved Skolen 

siden 1917).
Frk. G. Rønstrøm, eksam. Tegnelærerinde: Tegning. (Ved Skolen siden 1934).
Frk. M. Worm, eksam. Lærerinde, eksam. Gymnastiklærerinde: Gymnastik, 

Geografi, Naturhistorie. (Ved Skolen siden 1928).
Frk. E. Løve Østerbye: Engelsk. (Ved Skolen siden 1911).

Ved Skoleaarets Slutning fratræder Lærerinde Frk. Emma Jones sin Stil
ling, idet hun har naaet Pensionsalderen. Frk. Jones er selv en af Skolens 
gamle Elever; hun og hendes Søskende var mellem den første Flok af Pigebørn, 
som Frk. Th. Lang overtog Undervisningen af ved sit Komme til Silkeborg, cg 
hun fik senere sin Lærerindeuddannelse ved Seminariet. Fra 1915 blev hun 
ansat som Lærerinde og har siden undervist, væsentlig i Geografi og Natur
historie. Ved sit livlige Væsen, sin Evne til i malende Fortælling og farverig 
Tegning at belyse sit Stof, og ved sin naturlige Glæde over at omgaas Børn 
har Frk. Jones vundet sig mange Venner, smaa og store. De smaa finder saa 
let sig selv over for hende, fordi de kan mærke, at hun gerne gaar ind paa 
deres Tanker og finder deres barnlige Passiaren fornøjelig. Arbejdet er sikkert 
hos Frk. Jones skredet forholdsvis let, næsten legende, og dog har de større 
Elever, naar de skulde gøre Rede for deres Viden, altid været i Stand til at 
klare Eksamens Skær uden Ængstelse og Usikkerhed. Idet vi derfor til Som
mer byder Frk. Jones Farvel, gør vi det med varm Tak for den Indsats, hun 
har ydet i Skolens Arbejde.



Af Skolens Dagbog.
Siden Skolen sidst udsendte Program, har vi haft en Del opmun

trende og lærerige Besøg udefra eller aflagt Besøg andre Steder.
I Januar 1933 havde vi den Glæde at høre Prof. Vilh. Andersen tale 

og læse. Han gav en Række Billeder, samlet om Julen og Vinteren, idet 
han førte sine Tilhørere fra Brorsons Julesalme over de muntre Scener 
i Holbergs Julestue til Andersens Vintereventyr »Snemanden« og »Det 
gamle Egetræs sidste Drøm«. Hans Evne til ved sin Fortolkning at løfte 
Digtningen op, saa den ses i fuldere Lys, udfoldede sig rigt i denne Af
tens Kunst.

I Januar 1933 talte vor svenske Gæst, Rektor Frøken Hanna Bratt, 
Stockholm, ligesom hun under sit 4 Maaneders Ophold hos os hyppigt 
tog Del i Undervisningen paa Skolens forskellige Trin. Tysk Recitation 
havde vi af Hr. Skuespiller Mürbe ved to forskellige Lejligheder. Fru 
Dommer Arnskov talte om Afrustningsforhandlingerne i Genève.

Grundtvigsmindefesten den 8. September 1933 fejredes ved en 
Række korte Foredrag, adskilt ved Grundtvigske Sange. Grundtvig ka
rakteriseredes som Digter (af Rektor), som Historiker (af Lektor Gran
zow), som Pædagog (af Frk. Ege) og som Kristendomsforkynder (af 
Adjunkt Bertelsen).

Omkring Aarsfesten 1933 havde vi den 22. November et Foredrag for 
Børnene af Hr. Proprietær Ascanius. »Syv Aar i Siams Jungle« blev 
ved fortrinlige Billeder og en livfuld Fortælling illustreret for Børnene. 
Den 23. November — selve Fødselsdagen — fejredes ved en Højtidelig
hed Kl. 4, hvor Hovedbegivenheden var Biskop Valdemar Ammundsens 
Foredrag om Morthen Luther. Biskoppens klare og indtrængende Ka
rakteristik af Luther, hans Betydning og hans Personlighed, hans Kla
ring af det centralt-kristelige, Tilgivelsen, modtaget i Tro, var over
ordentlig fængslende. Aftenen tilbragtes i selskabeligt Samvær, og der 
opførtes fra Scenen en Række Smaabilleder, som Gæsterne skulde 
gætte Betydningen af. De saaledes illustrerede Ords Forbogstaver dan
nede tilsammen Ordet »Luthermindefest«; men de var indbyrdes af 
yderst forskellig Art.

I November havde vi yderligere en engelsk Recitation af Miss Evelyn 
Heepe; i Januar læste Vilh. Andersen atter for os. I Februar gav Missio
nær Baagøe gennem et Foredrag om »Østen og Vesten« et levende Ind
tryk af Udviklingen i Kina og Manchuriet. I Marts gav Skuespiller An
thon de Verdier — som Rejselektor for Foreningen »Norden« — en Ræk
ke Billeder af svensk Natur og Kultur, støttet af Lysbilleder og samlet i 
en gribende Recitation af Værker af Selma Lagerlöf, Karlfeldt og Frøding. 
Og endelig fortalte Missionær Frk. K. Skule Børnene om Missionsarbej
det i Syrien og viste Billeder fra Østerlandsmissionens Arbejdsmark.
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Forbindelsen med Ungdom i andre Skoler i Ind- og Udland har væ
ret dyrket paa forskellig Maade. I Marts 1933 deltog 27 Gymnasieelever 
herfra i et kristeligt Gymnasiaststævne i Horsens; i Maj 1933 sendte 
Skolen 4 unge som Repræsentanter til Nordens Skolestævne i Stock
holm. En enkelt Deltager i Udvekslingen af Gymnasieelever mellem 
England og Danmark havde et Ophold i Sommerferien 1933 i den engel
ske Kammerats Hjem. I Fjor Sommer havde 11 Skoleelever i 3 Uger en 
engelsk Gæst i deres Hjem, og dette Ophold gav et fortrinligt Udbytte, 
saaledes at i Aar de paagældende Elever er indbudt til i et tilsvarende 
Tidsrum i den kommende Sommerferie at besøge deres engelske Kam
meraters Hjem. Med Horsens Statsskole udkæmpedes der en Fodbold
kamp her i September 1933, og de unge var Skolens Gæster om Aftenen. 
Og endelig deltog 21 Gymnasieelever i kristeligt Gymnasiaststævne i 
Aarhus i Marts 1934.

Det sidste Skoleaars Hovedbegivenhed var atter Aarsfesten den 23. 
November. Professor L. P. Larsen, tidligere Indien, var vor Gæst. En 
Opfordring til i et Formiddagsforedrag at tale om Oxfordgruppebevæ
gelsen besvarede Professoren med at kalde sit Emne: Om at bære hver- 
andres Byrder. Han pegede dermed smukt og sandt paa den allervæsent- 
ligste Side af den nye Kristendomsforkyndelse. Til Eftermiddagsfesten, 
som blev indledet af Frøken Theodora Lang, havde Professoren valgt 
Emnet »Sandheden og Samvittigheden«. Han paaviste med stor Klarhed, 
parret med baade Lune og Varme, hvor nødvendig en Sammenhæng 
der er mellem disse to Omraader af Aandens Liv. Ved den selskabelige 
Sammenkomst om Aftenen fremførtes af Elever nogle Billeder af »Dan
sen gennem Tiderne«.

Ogsaa ved andre Lejligheder har Eleverne været samlet til Foredrag 
og Oplæsninger. Paa Holbergs Fødselsdag den 3 .December 1934 holdt 
Adjunkt Bertelsen et indledende Foredrag, og Rektor læste 5. Akt af 
»Det lykkelige Skibbrud«. I Februar talte Missionær Frk. Astrid Poul
sen om sit Arbejde ved Missionsstationen i Takushan i Manschuriet.

Den 30. og 31. Marts afholdtes kristeligt Gymnasiaststævne i Silke
borg, hvori 125 Gymnasiaster og Realister — med nogle af deres Lærere 
— fra Aarhus, Horsens, Herning, Viborg og Silkeborg deltog. Lørdag Af
ten var der Samlingsfest paa Skolen. Lektor Kæstel talte over Emnet 
»Mod«; der var Kaffebord i vore Stuer, og derefter afsluttede Sekretær 
ErikBennetzen. Hans Tale havde somTekst: »Vælg i Dag, hvem I vil tje
ne«. I al sin Korthed virkede hans Ord personlige og i bedste Forstand 
vækkende. Søndag Morgen var der planlagt en Udflugt med Rutebiler 
fra Skolen over Linaa, hvor vi deltog i Gudstjenesten ved Pastor Alfred 
Bienker, til Himmelbjerget, hvor der blev spist Frokost, og hvor man 
nød Udsigten trods daarligt Vejr. Derefter kørte man til Skolen, og i et 
Møde forhandledes der om Spørgsmaalet: »Kan en Kristen gaa i Krig? « 
Indlederne var 3 unge Gymnasiaster, som med Dygtighed belyste Sagen 
ud fra deres Synspunkt. En særlig Realitet fik hele Drøftelsen ved Ind
læg fra Lektor Kæstel, som havde deltaget i Verdenskrigen. Efter en 
Pavse til Middagsmad i de Hjem, hvor Gymnasiasterne var indkvar
terede, samledes man til en kort Afslutning paa Skolen, holdt af Pastor
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Thuesen. Under hele Stævnet var det klart, at de unge med Glæde tog 
imod de Tanker, der bragtes frem, og gensidig var hinandens Hjælpere 
til at vedkende sig de Interesser, som i det daglige ikke kommer frem 
til Overfladen.

Foruden det omtalte har der været afholdt talrige mindre Fester og 
Udflugter. Mellemskolen havde en munter og vellykket Skolefest i Fe
bruar, hvor Klasserne gensidig underholdt hinanden ved dramatiske 
Scener af forskellig Art; de smaa Børn slog Katten af Tønden i Faste
lavnen og morede sig ypperligt med Folkedans bagefter. I Gymnasiefor- 
eningen Huginn har der været afholdt Møder og Fester i Overensstem
melse med Foreningens Formaal.

Udflugter har været foretaget i rigeligt Maal; den aarlige Fælles
udflugt i August til Himmelbjerget, Barneskolens Ture med Rutebiler 
vidt omkring, til Mols, til Aarhus med Besøg i »Den gamle By« og Zoo
logisk Have, Gymnasiets Ekskursioner med forskelligt Formaal, geolo
gisk til Kalkgruberne i Mønsted og Daugbjerg, til Højdedraget Liren 
ved Salten Langsø; astronomisk til Observatoriet i Aarhus; historisk til 
Musæet i Aarhus; et Par Teaterture til Aarhus; en sproghistorisk Stu
dieudflugt til Jellinge, alt med den Hensigt at supplere den daglige Un
dervisning paa lærerig og interessant Maade.

»Th. Langs Skoles Samfund«
er en Forening, dannet af tidligere Elever fra Institutionens forskellige 
Afdelinger samt af tidligere og nuværende Lærere med det Formaal 
at vedligeholde Forbindelse mellem de gamle Elever og Skolerne. For
eningen udgiver hvert Aar et Aarsskrift med Meddelelser fra Skolens 
forskellige Afdelinger, Bidrag fra Medlemmerne m. m. og afholder 
hvert tredie Aar et Elevstævne i Silkeborg. Næste Stævne afholdes 1936.

Samlingerne.
Forøgelse af Samlingerne er sket, dels ved Køb, dels ved Gaver, 

for hvilke vi takker.
Til naturhistorisk Samling:
Dolkhale 1 Skænket af en Sømand, Hans Peter Petersen, tidligere Elev 
Gekko J paa Seminarieskolen.
Svartbag: Dr. Rasch, Strande.
Kvælerslange 1 _ „
Termitdronning ¡Fru O1Sa E^ers'
Spætterede: Statsskovfoged Heinskov, Bagsværd.
Seriepræparater i Rævekranier.

— i Snegle, Muslinger.
— i Søpindsvin.

Udstoppede Flynderfisk.
En Samling Ferskvandsfisk fra Silkeborg-Søerne.
3 Mikroskoper.
Geologiske Tavler
2 Lysbilledapparater (Gave fra Frk. Th. Lang).
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Til fysisk Samling:
Milliampèremeter. Teslaapparat. Apparat til elektriske Svingninger. 

Oszillograf. Tangensboussole. Vekselstrømsdynamo. Transformator. Vin
kelspejl. Bølgeapparat. Apparat til Bestemmelse af roterende Skivers 
Energi. Astronomisk Model. Astronomisk Kikkert, parallaktisk opstillet. 
Fotometerbænk. Apparat til Demonstration af Farvestraalers Sammen
blanding. Dobbelt Messingcylinder til Demonstration af elektrisk Spæn
ding. Modstandskasse. Skydemodstand.

Inspektionsbesøg.
Skolen har i de to sidste Skoleaar haft Besøg af Undervisnings

inspektør Dr. phil. Højberg Christensen og af følgende af de faglige 
Medhjælpere: Lektor Th. A. Miiller (Dansk, Historie), Lektor Troense- 
gaard (Fransk), Lektor Eriksen (Fysik), Lektor C. C. Andersen (Ma
tematik), Lektor K. V. Olsen (Engelsk), Lektor P. A. Andersen (Na
turkundskab) og af Gymnastikinspektør K. A. Knudsen.

Pensionering.
Enhver af den højere Almenskoles og Underskolens Lærere er for

pligtet til at indtræde i »Pensionskassen af 1925«, som er understøttet 
af Staten. Til dennne indskyder Skolen 5 % af Lærergagen, medens 
Lærerne selv indbetaler 5 % af Gagen. Skolen er endvidere Med
lem af »Hjælpe- og Pensionskassen«. Det tilraades alle Skolens Lærer
kræfter at være Medlemmer af denne Kasse, da den virker paa særlig 
fordelagtig Maade, bl. a. som Hjælpekasse i Sygdomstilfælde eller lig
nende. Lærerne bedes selv gøre sig bekendt med Vedtægterne for Pen
sionskasserne .

Skolens Regnskabsfører.
Skolens Regnskabsfører og Kassererer er Hr. Skoleforstander J. C. 

Ravn; hans Kontortid er daglig 11,15—12.

Skolens Inspektor.
Fra August 1932 har Adjunkt, cand. mag. Hans W. Larsen over

taget Hvervet som Inspektor for Skolen, hvorved Tilsynet med Skolens 
daglige Orden paahviler ham.

Skolens Læge.
Fra August 1935 har Dr. Dickmeiss overtaget Hvervet som Skole

læge.



Skolens Eksamener 1933-34.
S tuden lereksamen.

Til Studentereksamen 1933 dimitteredes følgende 24 Elever:
Af den nysproglige Linje:

Karen Christensen, Datter af Bankbestyrer Chr., Skjern, mgX, 7,26.
Jenny Esben-Petersen, Datter ai Dr. phil. E.-P., Silkeborg, mg?, 6,43.
Børge Fisker, Søn af Folketingsmand, Direktør Fisker, København, gX, 5,87.
Knud Fisker, Søn af Folketingsmand, Direktør Fisker, København, mg?, 6,13.
Ragna Gottrup, Datter af Proprietær G., Volstrup, mg?, 6,58.
Aase Øst Hansen, Datter af Direktør H., Hellerup, mgX, 7,41.
Else Grabow Hansen, Datter af Boghandler H., Silkeborg, mgX, 7,23.
Eli Hasforth Hansen, Datter af Ingeniør H., Ry, gX, 5,64.
Anna Jensen, Datter af Cyklehandler J., Silkeborg, gX, 5,33.
Erik Sand Lauridsen, Søn af Organist S. L., Silkeborg, mg, 6,70.
Oda Lund, Datter af afd. Købmand L., Hammerum, mg, 7,04.
Erik Lundkvist, Søn af afd. Cigarhandler L., Silkeborg, mg?, 6,63.
Johanne Münter, Datter af afd. Ingeniør M., Silkeborg, mg?, 6,30.
Helge Nielsen, Søn af Sognepræst N., Them ,mg?, 6,36.
Marie Petersen, Datter af Lærer P., Thisted, mg, 7,07.
Johannes Schmedes, Søn af Kredslæge S., Brædstrup, mg?, 6,35.
Torkild Warberg, Søn af Overretssagfører W., Brædstrup, mg, 6,88.

Af den matematisk-naturvidenskabelige Linje:
Holger Bach, Søn af Snedker B., Silkeborg, mgX, 7,17.
Olaf Elbro, Søn af Kontorchef E., Silkeborg, mg, 6,92.
Gert Hansen, Søn af Proprietær H., Slumstrup, mg?, 6,12.
Anna Hofman, Datter af Købmand H., Silkeborg, mg?, 6,56.
Andreas Jensen, Søn af afd. Smedemester J., Skjern, mgX, 7,20.
Erik Johansen, Søn af Tandlæge J., Silkeborg, mgX, 7,20.
Karl Georg Kongerslev, Søn af Stationsforstander K., Brædstrup, mgX, 7,29.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede: Lektor Gundel, Aar
hus, Lektor Høeg, København, Adjunkt Brøndsted, Birkerød, Lektor Kristen
sen, København, Adjunkt Friis-Hansen og Adjunkt J. Jensen, Horsens.

Til Studentereksamen 1934 dimitteredes følgende 17 Elever.
Af den nysproglige Linje.

Gerda Bechgaard, Datter af Fabrikant L. B„ Lemvig, mg, 6,86.
Lise Bjerregaard, Datter af Dommer J. B., Silkeborg, mgX, 7,19.
Marianna Dahl, Datter af Provst J. D., Thorshavn, mgX, 7,36.



19

Johs. Laurup-Fogt, Søn af afd. Ingeniør F., Silkeborg, mgX, 7,41.
Julius Hougaard, Søn af Lærer P. C. H., Tange, mg?, 6,25.
Karen Junker, Datter af Forstander H. G. J., Silkeborg, mg?, 6,58.
Ellen Norby Nielsen, Datter af Grosserer E. N. N., Silkeborg, mg, 7,01.
Aasta Rasch, Datter af Læge A. C. V. R., Strande, gx, 5,82.
Estrid Ried, Datter af Provst E. R., Silkeborg, mg?, 6,23.
Annelise Vilstrup, Datter af Politimester V., mg, 6,74.
Mogens Warberg, Søn af Overretssagfører A. F. W., Brædstrup, mg, 7,06.

Af den matematisk-naturvidenskabelige Linje.
Henry Bach, Søn af Gaardejer M. B., Serup, mg, 6,85.
Gustav Dickmeiss, Søn af Læge V. D., Silkeborg, mgX, 7,24.
Ege Nielsen, Søn af Grosserer M. N., Silkeborg, gx, 5,73.
Halvor Rydahl Petersen, Søn af Isenkræmmer C. H. R., Silkeborg, mgX, 7,40.
Anna Kirstine Rasmussen, Datter af Musiker Th. R., Silkeborg, mg?, 6,64.
Inger Thau, Datter af Lærer T., Silkeborg, mg?, 6,53.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede: Lektor Konradsen, 
Hjørring, Adjunkt Willer, Horsens, Lektor Baark, Vejle, Lektor Mogensen, 
København, Adjunkt Fussing, Odense, Lektor Tuxen, København, Lektor 
Fratz, København.

Realeksamen.
Til Realeksamen 1933 dimitteredes følgende 15 Elever:

Christian Buchhave, Søn af Repræsentant B., Silkeborg, gx, 5,61.
Else Errboe, Datter af Fiskeriejer E., Lysbro, mg?, 6,17.
Anna Margrethe Fischer, Datter af Teglværksejer F., Gjern, mg?, 6,11.
Ellen Frandzen, Datter af Bogholder F., Silkeborg, mg, 6,70.
Karen Hofman, Datter af Købmand H., Silkeborg, gx, 5,90.
Helge Boel Kjær, Søn af Repræsentant K., Silkeborg, mg, 7,04.
Anna Lauritzen, Datter af Købmand L-, Alderslyst, mgX, 7,28.
Harald Mortensen, Søn af Jagtkonsulent M., Silkeborg, gx, 5,40.
Elli Nielsen, Datter af Blikkenslagermester N., Silkeborg, mg?, 6,56.
Erik Nielsen, Søn af Stationsforstander N., Stevnstrup, mg, 6,95.
Inger Margrethe Nielsen, Datter af afd. Gdr. N., Silkeborg, mg?, 6,02.
Henry Rasmussen, Søn af Stationsforstander R., Hammerum, mgX, 7,20.
Ragna Sundø, Datter af Direktør S., Hellerup, mg, 6,71.
Anne Grethe Zeuthen, Datter af Installatør Z., Silkeborg, gx, 5,91.
Karen Louise Zeuthen, Datter af Ingeniør Z., Silkeborg, mg?, 6,08.

Som Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede: Lektor Jacobæus, Kø
benhavn.

Til Realeksamen 1934 dimitteredes følgende 10 Elever:
Karen Andersen, Datter af afd. Lærer A., Silkeborg, ug?, 7,52.
Erna Fischer, Datter af Teglværksejer F., Gjern, mg?, 6,39.
Grethe Ahrensback Hansen, Datter af Farvehandler A. H., Silkeborg, mg, 7,03.
Karenlise Jensen, Datter af Købmand J., Silkeborg, mg, 6,85.
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Grethe Johansen, Datter af Drejer J., Silkeborg, mg?, 6,44.
Kirsten von Linstow, Datter af Sanatorieforvalter von L., Silkeborg, mg, 7,02.
Karen de Neergaard, Datter af Godsejer de N., Valdemarskilde, ug?, 7,56.
Mogens Petersen, Søn af Guldsmed P., Brædstrup, mg?, 6,25.
Inga Ried, Datter af Provst R., Silkeborg, mg, 7,09.
Ulla Sørensen, Datter af Forretningsbestyrer S., Silkeborg, mg, 6,98.

Som Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede Kommunelærer Adstofte. 
Frederiksberg.

Mellemskoleeksamen.
Til Mellemskoleeksamen 1933 indstilledes 16 Elever, hvoraf een ikke fuld

førte Eksamen paa Grund af Sygdom; de øvrige 15 Elever bestod alle. Som 
Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede Lektor Kristensen, København.

Til Mellemskoleeksamen 1934 indstilledes 37 Elever, som alle bestod. Som 
Censor, beskikket af Ministeriet, fungerede Lektor Borelli Møller, Herlufs
holm.

Censuren af de skriftlige Eksamensarbejder har været overgivet:
Studentereksamen 1933: Rektor Thors, Aalborg, Dansk Stil; Lektor Breds- 

dorff, Hillerød, Engelsk Stil; Rektor Mogensen, Aabenraa, Tysk Stil; Rektor 
Thorsting, Ordrup, Matematiske Opgaver.

1934: Rektor Paludan-Müller, Viborg, Dansk Stil; Lektor Skovgaard, Kø
benhavn, Engelsk Stil; Lektor Østergaard, København, Tysk Stil; Lektor J. 
Jensen, København, Matematiske Opgaver.
Realeksamen 1933: Lektor Frk. Noack, Rønne, Dansk Stil, Adj. Holst, Køben
havn, Engelsk Stil; Rektor Willumsen, Ribe, Matematiske Opgaver.

1934: Lektor Mielche, København, Dansk Stil; Kommunelærer Thompson, 
Valby, Engelsk Stil; Inspektør Jepsen, Silkeborg, Matematiske Opgaver.

Mellemskoleeksamen 1933: Adjunkt Norrild, København, Dansk Stil; Rek
tor Christiansen, Aarhus, Matematiske Opgaver.

1934: Adjunkt Vorbech, København, Dansk Stil; Rektor V. A. C. Jensen, 
Helsingør, Matematiske Opgaver.



Forskolen.
6—11 Aar.

Forberedelsesskolen har Ledelse fælles med alle de øvrige Skole
afdelinger. Den særlige Forstanderinde er Fru Eras Morthensen, 
selv Elev af Skolen og i 28 Aar ansat her som Lærerinde. Hun

Skolegaarden.

modtager hvert Aar den nye 1. Klasse. Heri optages Børn, som er fyldt 
6 Aar, og de føres ved 11 Aars Alderen til Optagelse i 1. Mellemklasse. 
Børnene maa da baade i det daglige Arbejde og ved Afslutningsprøverne 
vise, at de opfylder Lovens Krav til Elever, som optages i en Mellem
skole; men idet Afgørelsen træffes af de Lærere, som kender Børnene, 
ophæves Muligheden for tilfældige Indflydelser, som en Optagelsesprøve 
med fremmede Lærere kan medføre, og det undgaas, at 11-aarige Børn 
gaar til Eksamen under for dem ukendte Forhold.

De Fordele, en privat Børneskole kan yde, maa søges i, at det lavere 
Børnetal pr. Klasse muliggør, at Læreren kan tage individuelle Hensyn 
saavel i Kundskabsmeddelelsen som i Opdragelsen; dette betyder for 
Smaabørn overordentlig meget. Ogsaa Samarbejdet mellem Hjem og 
Skole kan faa en naturlig Baggrund, naar Hjemmet ved at vælge den 
private Skole til sit Barn paatager sig en økonomisk Byrde, som det 
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kunde undgaa, og derved giver 
Udtryk for en Tillid, som Skolen 
er villig til at gengælde ved at 
tage Hjemmet med paa Raad i 
alle vigtige Afgørelser vedrøren
de Barnet.

At det her er muligt for Bør
nene at blive i samme Skole fra 
den Dag, de begynder deres 
Skolegang, til de afslutter med 
Realeksamen eller Studenter
eksamen, staar for os som noget 
værdifuldt. De Børn, som har 
gaaet i Skolen, fra de er ganske 
smaa, kommer naturligt til at 
staa os meget nær. Og naar vi 
har set dem leve deres Liv inden 
for Skolens Rammer gennem 12 
Aar, og de som voksne sætter 
Studenterhuen paa Hovedet, saa 
har vi faaet saa mange Indtryk Frikvarter.

af deres Væsen, deres Evner og hele Udvikling, at vi nødigt slipper 
dem igen.

Aarets Arbejde.
1. Klasse.

Bibelhistorie: Fortællinger af det gi. Testamente til Moses; af Ny Testamente 
om Jesu Fødsel og Barndom. Salmer og bibelske Sange.

Dansk: Ordbilledmetoden efter Lønborg-Jensens Billedtavle og sammes: »Min 
første Bog«.

lagttagelsesundervisning: Børnene øves i at iagttage og fortælle, hvad de ser. 
De forskellige Aarstider giver f. Eks. Lejlighed til at tale om Tidsinddeling, 
og hvorledes Naturens Udseende veksler. Til Undervisningen benyttes Bil
leder, Tegninger paa Vægtavler o. lign.

Regning: De fire Regningsarter, først med Tallene til 20, derefter videre; mest 
Hovedregning. Friis, Petersen, Ernst Gehl og Jessen: Den nye Regnebog I.

2. Klasse.
Bibelhistorie: Fortællinger fra det gi. Testamente fra Moses til Sauls Historie. 

Ny Testamente til Palmesøndag. Salmer og bibelske Sange.

Dansk: Børnenes danske Læsebog af Fossing, Skarvig og Sørensen I. De vig
tigste Ordklasser indøvet i korte Træk. Diktatøvelser og smaa frie Stile. 
Fossing og Jørgensen: Dansk Stil 1. Hæfte. Nogle Digte lært udenad.
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Regning: Friis, Petersen, E. Gehl og Jessen: Den nye Regnebog II.
Historie: Fortalt Oldtidssagnene og de vigtigste historiske Fortællinger til Val

demar den Store. Lært nogle Fædrelandssange.
Geografi og Naturhistorie: Hjemstavnslære, Danmark. De første geografiske 

Grundbegreber. Plante- og Dyreliv i Skov og Sø.

3. Klasse.
Bibelhistorie: Hovedskikkelser i det gi. Testamente fra Kongetiden. Ny Testa

mente fra Palmesøndag til Jesu Opstandelse. Salmer og bibelske Sange.
Dansk: Læst det sidste af »Børnenes danske Læsebog« 2. Del og begyndt at 

læse 3. Del. Diktat 2 Gange ugentlig. Afskrift eller Spørgestil hjemme. 
Gennemgaaet de vigtigste Ordklasser og lært nogle Vers udenad.

Regning: Videregaaende Øvelser i de fire Regningsarter, ogsaa med benævnte 
Tal, herunder Multiplikation og Division med tocifrede Tal. Megen Hoved
regning. Den lille Tabel. Den nye Regnebog III.

Historie: Det samme som i 2. Klasse.
Geografi og Naturhistorie: Som 2. Klasse.

4. Klasse.
Bibelhistorie: GI. Testamente forfra til Rigets Deling. Ny Testamente forfra til 

Palmesøndag. Salmer. H. Brodthagen og K. Jørgensen: Bibelhistorie for 
Grundskolen.

Dansk: Læst »Børnenes danske Læsebog« 3. Del. Diktat 2 Gange ugentlig. 
Afskrift eller Smaastile hjemme. Lært nogle Vers og øvet Grammatik og 
Analyse.

Regning: Friis, Petersen ,Gehl og Jessen: Den nye Regnebog IV.
Historie: Ottosen: Nordens Historie fra Enevælden—ud.
Geografi: Alb. Stockmarr: Geografi for Begyndere. Fra Østeuropa til Asien. 

C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturhistorie: Marken og Haven med Planter og Dyr, særlig Kulturplanter og 

Husdyr.

5. Klasse.
Religion: GI. Testamente fra Rigets Deling og ud. Ny Testamente fra Palme

søndag og ud. Salmer. Samme Bog som i 4. Klasse.
Dansk: Læst Børnenes danske Læsebog 4. Del. Skrevet Diktat 2 Gange om 

Ugen samt Genfortælling eller Smaastile. Lært Vers og øvet Grammatik 
og Analyse.

Regning: Friis, Petersen, Gehl og Jessen: Den nye Regnebog V.
Historie: Læst Ottosens Danmarkshistorie fra Kristian 8. og ud og repeteret 
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nogle af Fortællingerne fra det ældste Afsnit i Bogen. Desuden er der 
blevet fortalt Børnene om flere berømte danske, norske og svenske Mænd 

og Kvinder.
Geografi: Samme Bog og Kort som i 4. Klasse. De fremmede Verdensdele. 

Tavletegning. Geografiske Tavletegninger ved Alb. Stockmarr.
Naturhistorie: V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I Pattedyr. 

I Botanik er lært de vigtigste Plantefamilier. Øvelser i Plantebestemmelse. 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

Haandarbejdsplan for Forskolen.
1. Klasse.

Retstrikning: Et Fæstebaand.
Syning: En Serviet med Forsting, Stikkesting og Kontursting.

2. Klasse.
Vrang strikning: En Støveklud.
Syning: De kulørte Sting paa Syposen syet og denne sømmet. En Serviet med 

Kontursting. Hækling af en Blonde.

3. Klasse.
Strikning: En Pose med Ret- og Vrangstrikning.
Syning: Syposen syet færdig og forsynet med Navn og Bændler. Et Syfor

klæde syet. Et let Korsstingsarbejde.

4. Klasse.
Strikning: En Hue.
Syning: Et Pudebetræk. En Serviet med Kontursting, Fladsyning og Knap

hulskant.

5. Klasse.
Strikning: Et Par Ankelvarmere.
Syning: Et Stykke Linned. Et mindre.Broderi.
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Betingelser for Optagelse i Mellemskolen.
Optagelse i 1. Mellemskoleklasse.

For at optages i 1. Mellemskoleklasse maa Eleven ved en Prøve godt
gøre, at han (hun) er i Besiddelse af de Kundskaber og Færdigheder, 
som kræves i følgende kgl. Anord, af 19. Juni 1903:

Dansk, mundtlig: Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstan
dig Oplæsning af et Stykke læst Prosa, desuden skal han prøves i Oplæs
ning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprog
form maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatte
evne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, 
vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har 
læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle en
kelte, væsentlig fortællende, Digte og være i Stand til at gøre Rede for 
deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Sam
tale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, 
at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende 
de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Dansk, skriftlig: Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen 
kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for 
ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord og Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i 
at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortæl
lende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fattelige.

Regning: Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa 
kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at 
løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Re
guladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almin
delighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og 
Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en h e 1 
Multiplikator og dividere dem med en h e 1 Divisor. Hovedregning maa 
han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

Skrivning: Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogen
lunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord 
som hele Sætninger, der fylder en Linje eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

Religion: Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den 
bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let 
og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

Historie: Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter 
Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hoved
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begivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle 
deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

Geografi: Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden 
Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Dan
marks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sverrigs. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus 
og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Ver
denshave samt har Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses 
Hovedstæder.

Naturhistorie: Han skal gennem lagttagelsesundervisning 
have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af 
Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Betingelser for Optagelse i 2. og 3. Mellemskoleklasse.
Ved Cirkulære fra Ministeriet af 17. Juli 1909 er der endvidere fast

sat følgende Bestemmelser gældende for Elever, der søger Optagelse i 
2den, 3die og 4de Mellemskoleklasse.

Enhver, som ønsker Optagelse i 2den eller 3die Mellemskoleklasse, 
maa ved en Prøve godtgøre, at vedkommende i Modenhed og Kundska
ber (se Læseplanen for disse Klasser) staar paa Højde med den Klasses 
Elever, hvor han søger Optagelse. Undervisningsinspektøren afgør saa 
i hvert enkelt Tilfælde, om den paagældende Elev kan indstilles til 
Mellemskoleeksamen som Skoleelev eller som Privatist. (I sidste Til
fælde maa vedkommende opgive større Pensa end de, der kræves af 
Skolens Elever ved 4de Klasses afsluttende Prøve).

Privat forberedte Elevers Optagelse i 4. Mellemskoleklasse.
Elever, som efter privat Forberedelse søger Optagelse i 4de Mellem

skoleklasse, maa foruden at bestaa Optagelsesprøven til denne Klasse, 
ved hvilken der kræves opgivet alt, hvad der (se Læseplanen) er læst 
i 1ste, 2den og 3die Mellemskoleklasse, tillige for at kunne optages i 
denne Klasse præstere Attest fra den, der tidligere har ledet hans Un
dervisning, for, at han: Maa anses for egnet til Optagelse i denne Klasse, 
desuden skal denne Attest indeholde Oplysning om de i de forskellige 
Fag gennemgaaede Pensa. Denne Attest skal gennem Skolen indsendes 
til Undervisningsinspektøren. En Elev, som paa denne Maade er optaget 
i Skolens 4de Mellemklasse, skal ved Mellemskoleeksamen aflægge 
Prøve i alle de Fag, der ifølge kgl. Anordning af 3. Aug. 1906 kan af
lægges Prøve i, selv om Klassens øvrige Elever fritages for Prøve i et 
eller flere af disse Fag, endvidere vil det som Regel blive krævet (Un
dervisningsinspektørens Cirkulære af 1. Maj 1910), at den paagældende 
Elev i Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære opgiver til Mel
lemskoleeksamen hele det Pensum, der skal være gennemgaaet i Mel
lemskolen.

I Skoleaarets Løb kan ingen optages i 4de Mellemskoleklasse uden
Ministeriets særlige Tilladelse.
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Overflyttelse af Skoleelever fra en eksamensberettiget Skole 
til en anden.

Alle disse Bestemmelser gælder altsaa kun Elever, som efter privat 
Forberedelse søger Optagelse i 2den, 3die eller 4de Mellemskoleklasse. 
De, der er undervist i en eksamensberettiget Mellem- eller Realskole, 
kan flyttes lige over fra en saadan Skole til en anden. Dog maa de 
fremlægge Attest fra Lederen af den Skole, de kommer fra, for at være 
i Besiddelse af Modenhed og Kundskaber til at følge med i den Klasse, 
hvor de søger Optagelse.

Betingelser for Optagelse i Realklassen.
Betingelsen for Optagelse i Realklassen er ifølge kgl. Anordning 

af 23. Juni 1919, at vedkommende maa have taget Mellemskole
eksamen med mindst 4,5 Points. Dog har den Skole, hvor den paa
gældende søger Optagelse, Ret til forinden Optagelsen at prøve, om 
vedkommende staar paa Højde med Skolens egne Elever, navnlig 
gælder dette, hvis der er gaaet mere end 1 Aar, siden den paagæl
dende bestod Mellemskoleeksamen.

Betingelser for Optagelse i Gymnasiet.
1ste Gymnasieklasse.

Lov af 24de April 1903, § 16, bestemmer, at den, der søger Optagelse 
i Gymnasiets 1ste Klasse, maa

1) Enten have bestaaet Mellemskoleeksamen.
Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Mellemskole

eksamen i 1. Gymnasieklasse; dog kræves der, for at en Elev skal 
kunne flyttes op i 1. Gymnasieklasse, at han (hun) ved Mellemskole
eksamen har opnaaet mindst 5.67 som Eksamensresultat og mindst 5,67 
som Gennemsnit af samtlige Aars- og Eksamenskarakterer i Fagene 
Dansk Stil og — alt eftersom han (hun) skal gaa ad den nysproglige 
eller den matematisk-naturvidenskabelige Linje — henholdsvis Engelsk 
og Tysk (den nysproglige Linie), Matematik og Naturlære (den mate- 
matisk-naturvidenskabelige Linie).

Elever, der fra andre Skoler ønsker Optagelse i I G., skal enten 
have haft Fransk som Fag ved Mellemskoleeksamen, eller ogsaa skal 
de bestaa en Optagelsesprøve i Fransk. Latin kræves ikke.

2) Eller ved en Optagelsesprøve godtgøre at være i Besiddelse af 
den Modenhed og Kundskabsfylde, som fordres for at bestaa den 
nævnte Eksamen.
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Til denne
Optagelsesprøve til 1ste Gymnasieklasse for Elever, der ikke har 

taget Mellemskoleeksamen,
er der ved kgl. Anordning af 11. Februar 1907 knyttet følgende Be
stemmelser:

»Optagelsesprøve kræves af enhver, der uden at have bestaaet Mellem
skoleeksamen søger Optagelse i 1ste Gymnasieklasse. Prøven afholdes ved den 
Skole, i hvilken vedkommende søger Optagelse, inden Sommerferiens Be
gyndelse, og Kravene ved Optagelsesprøven findes i kgl. Anordning af 11. 
Februar 1907 om Optagelsesprøve til Gymnasiets 1. Klasse. Der fordres i alle 
Fag et Pensum, der svarer til, hvad der læses af samtlige Mellemskoleklasser. 
I Engelsk og Tysk opgives 100 Sider, der i Vanskelighed svarer til, hvad 
der læses i 4de Mellemskoleklasse. (Se K. Glahn: De til Lov om højere 
Almenskoler hørende Retsregler I.)

Optagelse i 1ste Gymnasieklasse af Elever med aim. 
F orberedelseseksamen.

Ifølge Min.s Bek. af 28. Februar 1907 kan Elever, der har bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med mindst 65 Points (2 Sprog) eller 
69% Points (3 Sprog) og derhos opnaaet mindst Karakteren g i dansk 
Stil, optages i Gymnasiets 1. Klasse, naar de bestaar en Optagelses
prøve i Fransk, Svensk og Kemi (i alle Fag kræves et Pensum sva
rende til det, der gennemgaas i Mellemskolen). Kravet om Opgivelse 
af 40 Ns. til Prøven i Fransk er fyldestgjort med Nielsen og Hoff
mann: Fransk Begynderbog S. 27—39, 43—77, 79—85. I Svensk op
gives 50 Ns. Kemien i et Omfang som S un d o r p h s Kemi for Mel
lemskolen.

Optagelse i 2den og 3die Gymnasieklasse.
I Ministeriets Bekendtgørelse af 20. December 1916 hedder det her

om: Naar en ny Elev ønskes optaget i 2den eller 3die Gymnasieklasse, 
maa Skolens Rektor indsende Ansøgning til Ministeriet om Tilladelse 
til Optagelsen En saadan Tilladelse vil som Regel kun blive givet, 
saafremt vedkommende tidligere har gaaet i en anden dimissionsberet
tiget Skole og medbringer Oprykningsattest fra denne. Afholdelsen af 
en Optagelsesprøve vil efter Omstændighederne blive krævet .

Af enhver Elev, der ønsker Optagelse i Skolen, forlanges der en Ud
talelse fra Lederen af den Skole, hvorfra han kommer, om hans Flid, 
Evner og Opførsel.



29

Aarets Arbejde.
I Løbet af Skoleaaret 1934—35 er følgende Arbejde udført i Gym

nasiet og Mellemskolen.

III. Gymnasieklasse.
Religion: En Oversigt over Religionernes Historie. En kort Gennemgang af 

den kristne Etik.
Dansk, nspr. mat.-nat.: Dansk og norsk Litteraturhistorie med tilhørende 

Tekster fra 1840—ud. Sproghistorie: 40 Sider med sproghistoriske Over
sigter. Repetition af Eksamensstoffet.

Engelsk, nspr.: Shakespeare: The Merchant of Venice. Østerberg: English 
Poems: S. 103—44; Byron: The Prisoner of Chillon; Bruun: Historical 
Reader: S. 99—123, 127—33; Macaulay: Essay on Goldsmith. Western: 
English Institutions; Rose Macaulay: Orphan Island; Ugentlige Stile efter 
Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser, skiftende med Genfortællinger. En
gelsk Grammatik. Repetition af Eksamenspensum.

mat.-nat.: Helweg-Møller: Modern Prose: S. 95—104, 119—35; V. Sti- 
gaard: The Dickens Reader: S. 1—50, 88—95. Lund: Engelsk Grammatik. 
Kursorisk: Selected Tales by Galsworthy: S. 22—43, 61—70.

Tysk, nspr.: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, Stk. 5, 6, 15, 25. Lessing: 
Minna von Barnhelm; Digte efter Østergaards Samling; Litteraturhistorie 
efter Dr. Kapers Bøger; Samtaleøvelser efter Kramer og Vibæk: Deutsche 
Umgangssprache. Thomas Mann: Buddenbrooks.

Fransk, nspr.-|-mat.-nat.: Prosper Merimée: Mozai'que. Octave Mirbeau: Les 
affaires sont les affaires. Barrau: Histoire de la révolution (V. og K.). N. 
Chr. Nielsen: Fransk Grammatik og Stiløvelse.

Latin: Cortsen: Latinsk Læsebog II: Cicero: Sextus Roscius; Catilina I og III: 
Verres IV, Kap. 1—30; Breve 1—27.

Oldtidskundskab, nspr. -|-mat.-nat.: Gennemgaaet »Kriton« og »Faidon«; repe
teret Eksamensstoffet.

Historie, nspr.-|-mat.-nat.: P. Munch: Verdenshistorie IV fra 1815; H. L. Møller 
(Dahl): Samfundslære; Maria Nielsen II fra 1814.

Naturfag, nspr.: A. Krogh: Menneskets Fysiologi: a. Muskelfysiologi, b. Ner
vefysiologi, c. Sansefysiologi; K. Simonsen: Biologi: a. Arvelighedslære, 
b. Nedstamningslære. A. Heegaard: Lille Astronomi.

mat.-nat.: A. Krogh: Menneskets Fysiologi som nspr. K. Simonsen: Bio
logi som nspr. P. Andersen og M. Wahl: Klima og Plantebælter. P. Ander
sen og M. Wahl: Erhvervskulturens Hovedformer. P. Andersen og M. Wahl: 
Geografiske Tabeller.

Fysik, mat.-nat.: Th. Sundorph: Mekanik: S. 85—ud; Elektr. og Magn.: S. 133 
—ud. Lyslære: Side 38—ud. Barmwater: Astronomi: S. 86—97, 125—70. 
Elevøvelser.

Kemi, mat-nat.: Julius Petersen: Kemi for Gymnasiet, S.: 117—38, 166—ud.
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Matematik, nspr.: C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Gymna
siets spr. Linje, §§ 57—65; Julius Petersen: Plangeometri for Gymn. og 
Realkl. §§ 47—60.

mat.-nat.: Pihl og Kristensen: Matematik III. Carl Hansen: Stereometri. 
2 Sæt Opgaver om Ugen.

II. Gymnasieklasse.
Religion, nspr.-|-mat.-nat.: Markusevangeliet. Historiske Oplysninger om Ny 

Testamente.
Dansk, nspr.-f-mat.-nat.: Litteraturen til 1800 (godt 100 S. Litteraturprøver), 

Erasmus Montanus, Kærlighed uden Strømper. Oldnordisk: Ca. 25 Sider 
efter Bertelsens Læsebog.

Engelsk, nspr.: Galsworthy: Strife (Eng. Forf. f. Gymn.); Thackeray: From 
Vanity Fair v. Andersen: S. 3—63, Dickens: Pickwick Papers (V. og K.): S. 
78—154; Østerberg: English Poems: S. 68—103, Historical Reader: S. 142—50, 
81—88; Western: Engl. Institutions; A. E. W. Mason: The Turnstile. En 
ugentlig Stil afvekslende med Genfortælling. Engelsk Grammatik.

mat.-nat.: Helweg-Møller: Modern Prose: S. 1—32, 56—67, 71—95, 104 
19; R. C. Sherriff: Journey’s End (the play): S. 1—53; Lund: Eng. Gram
matik.

Tysk, nyspr.: Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder: S. 54—64, 
85—88, 114—17; Schiller: Maria Stuart; Østergaard: Tyske Digte: Goethe, 
Schiller. Kurs.: Georg Hermann: Jettchen Gebert: S. 2—155. Kapers Gram
matik. Dr. Kristiansen: Tyske Stiløvelser for Middelskolen, Stk. 62—115. En 
ugentlig Stil eller Genfortælling.

Fransk, nspr.-|-mat.-nat.: Kühn: La France et les Français: S. 23—68, 70—96, 
104—157; Marguerite Audoux: Marie Claire: S. 3—137; N. Chr. Nielsen: 
Fransk Grammatik og do: Stiløvelse: Stk. 10—25, 61—71.

Latin, nspr.: Cortsen: Udvalg af Cæcars Gallerkrig I, II, III, IV, V, VI.
Oldtidskundskab, nspr.-|-mat.-nat.: Gennemgaaet Sofokles: Ajas, Euripides: 

Medeia, Platon: »Forsvarstalen«, Kapers Kompendium.
Historie, nspr.-f-mat.-nat.: Gennemgaaet P. Munch: Verdenshistorie III og IV 

til 1815; Maria Nielsen: Nordens Historie I fra Reformationen—ud og II til 
1814.

Naturfag, nspr.: A. Krogh: Menneskets Fysiologi undtagen Muskelfysiologi, 
Nervefysiologi og Sansefysiologi. K. Simonsen: Biologi undtagen: Arvelig
hedslære og Nedstamningslære.

mat.-nat.: Som nspr.
Fysik: mat.-nat.: Th. Sundorph: Mekanik: Side 1—85; Th. Sundorph: Elektr. 

og Magn.: S. 1—130; Barmwater: Astronomi: S. 63—86; Elevøvelser.
Kemi, mat.-nat.: Julius Petersen: Kemi for Gymn.: S. 69—116, 139—65.
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Matematik, nspr.: Jakob Jensen: Praktisk Matematik, Lærebog for nspr. 
Gymn.: S. 79—140.

mat.-nat.: Pihl og Kristensen: Matematik II; 2 Sæt Hjemmeopgaver om 
Ugen.

I. Gymnasieklasse.
Religion, nspr.-j-mat.-nat.: Søren Holms Kirkehistorie og Haahr og Nørre- 

gaards Tekster benyttet til Gennemgang af Oldtidens og Middelalderens 
Kirkehistorie.

Dansk, nspr.-|-mat.-nat.: Litteraturen til 1800 (godt 100 Sider Litteratur
prøver); Erasmus Montanus; Kærlighed uden Strømper; Oldnordisk: Ca. 
25 Sider efter Bertelsens Læsebog.

Engelsk, nspr.: Reed: Fifth Form of St. Dominic’s; Dickens: Pickwick Papers 
(Velh. og Kl.): S. 1—36; Bruun: Historical Reader: S. 14—19, 31—38; Øster - 
berg: English Poems: S. 1—65. Kursorisk: Pickwick Papers: S. 36—78. Wal
pole: Jeremy and Hamlet. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. Lund: Eng. 
Grammatik. 1 Stil hver Uge.

mat.-nat.: Helweg-Møller: Modern Prose: S. 1—32, 56—67, 71—95, 104— 
119; R. C. Sherriff: Journey’s End (the play): S. 1—53; Lund: Eng. Gram
matik.

Tysk, nspr.: Gads tyske Noveller: . 1—85; Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 
Stk. 4—14—17—22.

Fransk, nspr.-j-mat.-nat.: Jung: Fransk Læsebog: S. 1—13, 49—164. N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik; do.: Franske Stiløvelser I: S. 5—25.

Datin, nspr.: Cortsen: Latinsk Læsebog; Cornelius Nepos: Vitæ: Themistocles, 
Pausanias, Agesilaus, Epaminondas, Cimon.

Oldtidskundskab, nspr.-|-mat.-nat.: Gennemgaaet Iliaden I 1—364, 488—611; 
VI 369—529; IX 182—429; XXII 90—166, 188-^04. Odysseen V; VI; VII 78 
—347; IX 1—38, 105—15, 181—541; XI 467—628.

Historie, nspr.-j-mat.-nat.: Gennemgaaet P. Munch: Verdenshistorie I og II; 
Maria Nielsen: Nordens Historie I til Reformationen.

Naturfag, nspr.: P. Andersen og M. Wahl: Geologi f. Gymn.
mat.-nat.: P. Andersen og M. Wahl: Geologi f. Gymn.; do.: Atmosphä

ren; do.: Havet.
Fysik, mat.-nat.: Th. Sundorph: Varmelære; do.: Lyslære: S. 1—38; Barm- 

water: Astronomi: S. 1—63, 97—124. Elevøvelser.
Kemi, mat.-nat.: Julius Petersen: Kemi for Gymn.: S. 5—69.

Matematik, nspr.: Jakob Jensen: Praktisk Matematik: S. 1—79.
mat.-nat.: Pihl og Kristensen: Matematik I. Carl Hansen: Stereometri. 

2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.
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Realklassen.
Religion: En Gennemgang af den kristelige Lære.
Dansk: Oehlenschläger: Hakon Jarl hin Rige. Hertz: Svend Dyrings Hus. Cl. 

Clausen og H. Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen: S. 7—48, 76—81, 100 
—130, 134—73, 181—84, 218—28. Olaf Lange: Øvelsesstykker til dansk Ana
lyse og Tegnsætning, Stk. 1—48.

Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker: S. 116—27, 128—42, 154—74. Hel- 
weg-Møller: Modern Prose: S. 3—13, 18—32, 62—67, 41—82. Ad. Hansen: 
Engelske Stiløvelser. Lund: Eng. Grammatik. 1 ugentlig Stil.

Tysk: Kaper og Nielsen: Deutsch für die reifere Jugend: S. 7—11, 27—40, 43— 
52, 58—70, 77, 90—130, 145—70. Ext.: Fr. Geislöcken: Herrn Mahlhubers 
Reisenabenteuer: S. 3—24. Ingerslev og Vibæk: Tysk Sproglære f. Mellem
skolen. Tyske Realeksamensopgaver II: Oversættelser.

Fransk: N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog: S. 56, 67—71, 81—94, 105—111. 
Samoy: Sous les ailes de mon moulin.

Historie: H. L. Møller: Danmarks Historie fra 1848. Møller (Dahl): Samfunds
lære.

Naturhistorie: V. Balslev og P. Andersen: Zoologi f. Realklassen. Balslev og 
Simonsen: Botanik f. R.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi f. Realklassen.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regning V.
Fysik: Sundorph: Fysik f. Realklassen II og III.

4. Mellemskoleklasse.
Religion: Kirkehistorie.
Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog III. Genboerne. En glad Gut; Synnøve 

Solbakken, Brudstykker af Adam Homo og Elverhøj er læst for Eleverne. 
Gennemgaaet nogle Salmer af Kingo, Brorson og Grundtvig. 1 ugentlig 
Stil, vekslende med Genfortælling, Analyse og Grammatik.

Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker: S. 30—31, 34—43, 49—57, 61—82, 
95—116, benyttet til Oversættelse og Samtale eller Genfortælling. Chr. 
Jørgensen: Engelsk Stiløvelse. Indøvelse af de vigtigste Regler i Form
lære og Syntaks.

Tysk: Ingerslev og Vibæk II: S. 54—165. Ext.: »Max Stolprian und andere 
lustige Geschichten«: S. 5—34. Ingerslev og Vibæk: Tysk Sproglære for 
Mellemskolen.

Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog: S. 1—55, 57—67, 71—77, 
94—104.

Historie: H. Madsen: Verdenshistorie III og Billedatlas.
Naturhistorie: Efter frit Valg en Dyreklasse samt det menneskelige Legeme 

med dertil knyttet Sundhedslære. — V. Balslev og P. Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen. V. Balslev og K. Simonsen: Botanik f. M. IV. Flora.
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Geografi: Danmark, Norge, Sverrig, Amerika.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regning for Mellemskolen IV. Pihl og 

Rasmussen: Geometriske Øvelser fra Arealer—ud.
Fysik: Sundorph: Fysik f. M. II; Kemi: Syrer, Salte, Baser.

3. Mellemskoleklasse.
Religion: Det gamle Testamente fra Juda Rige og ud. Det ny Testamente fra 

Jesu Opstandelse og ud. Desuden læst nogle Salmer.
Dansk: Clausen og Hansens Læsebog III, ca. Halvdelen af Bogen. Røver

stuen. Den politiske Kandestøber. Aladdin. En ugentlig Stil eller Genfor
tælling. Lidt Analyse og Grammatik. Læst ca. 25 Sider Svensk.

Engelsk: Jespersen og Sarauw: Begynderbog II, fra Side 89—ud. O. Jesper
sen: Engelske Læsestykker: S. 1—28. Læsning, Oversættelse, Genfortæl
ling og Taleøvelser. Nogle Digte lært udenad. Skriftlige Øvelser paa Skolen 
efter Chr. Jørgensens Stiløvelse. Herbert Strong: Rough.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk I: S. 120—180, do.: Tysk II: S. 1—54. Ext.: 
Max Lindow: Sohnemann: S. 5—39.

Historie: H. Madsen: Verdenshistorie III og Billedatlas.
Geografi: Asien, Australien og Amerika.
Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi f. M. II: Leddyr, Orme, Bløddyr 

og Straaledyr. Balslev og Simonsen: Botanik III. Rasmussen og Simonsen: 
Organisk Kemi.

Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for M. III. Pihl og Rasmus
sen: Geometriske Øvelser II, §§ 33—55, Parallelogrammer og Cirkler.

Fysik: Sundorph: Fysik f. M. I: S. 21—29, 81—92, og II: S. 1—10. Sundorph: 
Kemi f. M.: S. 19—36. Enkelte Afsnit af 1. Klasses Pensum repeteret.

2. Mellemskoleklasse.
Religion: Den gamle Pagt (efter E. Lehmann og J. Pedersens Bibelbog) fra 

Kongetiden til Juda Rige. Den nye Pagt: Jesu Liv til Palmesøndag, og i 
Sammenhæng hermed de to første Trosartikler og Bjærgprædikenen.

Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog f. M. II benyttet til Læseøvelser. Gen
fortælling og Analyse. Holbergs Liv og Forfatterskab gennnemgaaet. I 
Tilknytning hertil »Den politiske Kandestøber«, Dele af Julestuen og af 
Erasmus Montanus. Oehlenschlägers, Ingemanns og Hauchs Liv gennem- 
gaaet i Sammenhæng med Digte og Dele af deres Levnedsbeskrivelse. En 
ugentlig Stil, Genfortælling eller Diktat.

Engelsk: Jespersen og Sarauw: Begynderbog II: S. 24—66, 74—84 benyttet til 
Læsning og Oversættelse; stadige Taleøvelser, væsentlig i Tilknytning til 
det læste. Nogle Digte lært udenad. Lette skriftlige Øvelser paa Skolen 
og hjemme. Lund: Eng. Grammatik. Dick Whittington v. Elna Panduro.
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Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere: S. 1—114.
Historie: H. Madsen: Verdenshistorie II og Billedatlas.
Geografi: Schweitz, Spanien, Portugal, Italien, Grækenland, Jugoslavien, Al

banien, Bulgarien, europæisk Tyrki, Afrika.
Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi f. M. I og II: Krybdyr, Padder, 

Fisk og Insekter. Balslev og Simonsen: Botanik f. M. Flora.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regning f. M. II. Pihl og Rasmussen: 

Geometriske Øvelser forfra til ækvidistante Linjer.
Fysik: Sundorph: Fysik f. M. I: S. 42—53, 59—80. Do.: Kemi: S. 1—19.

1. Mellemskoleklasse.
Religion: GI. Testamente efter Lehmann og Pedersens Bibelbog, forfra til 

Kongetiden. Ny Testamente efter Evangelierne om Jesu Fødsel, Barndom 
og første Fremtræden.

Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog f. M. I benyttet til Læseøvelser, Gen
fortælling og Analyse. Ordklasserne og det vigtigste af Sætningslæren. 
Nogle Digte. Hjemmestil, Genfortælling og Diktat.

Engelsk: Jespersen og Sarauw: Begynderbog I, 16. Opl., S. 1—45. Smaa Vers og 
Sange udenad efter »Engelske Sange til Skolebrug« ved A. Høltzermann. 
Smaa skriftlige Øvelser paa Skolen. Elna Panduro: Engelsk Hjælpebog I. 
Grundtrækkene af den engelske Grammatik gennnemgaaet ganske kort
fattet. Ned and Santa Claus ved Elna Panduro.

Historie: H. Madsen: Verdenshistorie I og Billedatlas.
Geografi: Østeuropa, Vesteuropa, Mellemeuropa til Alperne efter Andersen 

og Wahl: Geografi f. M. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas f. M.
Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi f. M.: Pattedyr og Fugle. Bals

lev og Simonsen: Botanik f. M. I. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog f. M. I. Pihl og Rasmussen: 

Geometriske Øvelser I.
Fysik: Sundorph: Fysik f. M. I: S. 1—21, 30—42, 54—58.

Haandarbejde i Mellemskolen.
Undervisningen ledes gennem alle Klasser i Overensstemmelse med 

Ministeriets Plan af 17. August 1923 angaaende Undervisningen i Mel
lemskolen.

Undervisningens Maal skal være at give Børnene en saadan Færdig
hed i almindelige kvindelige Haandarbejder, at Barnet ved Udgangen af 
Skolen paa egen Haand kan sy, lappe, strikke og stoppe de nødvendigste 
Klædningsstykker, ligesom det maa have en vis Færdighed i Tegning og 
Klipning af disse. Gennem passende Øvelser, der alle sigter til dette
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Maal, bør der stræbes efter at udvikle Barnets Øje og Haand og vække 
dets Interesse for og Forstaaelse af denne Art Arbejde, der har saa stor 
praktisk Betydning i Livet.

1. Mellemskoleklasse.
Strikning: Et Par Luffer.
Syning: Et Pudebetræk med Hulsømme, dels Haand-, dels Maskinsyning. 

Knaphuller indøvet.
2. Mellemskoleklasse.

Strømpestopning.
Syning: En Underkjole. Maskinsyning. En Serviet med Hvidsøm.

3. Mellemskoleklasse.
Strikning: Et Halstørklæde.
Syning: Pyjamas uden Ærmer. Lapning paa Symaskine. Et Hvidsømsarbejde.

Skrivning.
Gennem alle Klasser (1. Underklasse—3. Mellemskoleklasse) er be

nyttet Herman Larsens Skrivehefter med det Maal for Øje, som er ud
talt i Anordning af 26. Maj 1904, at Eleverne ved Udgangen af Skolen 
kan skrive en regelmæssig og tydelig Haandskrift.

Tegning.
Undervisningen ledes gennem alle Klasser i Overensstemmelse med 

forannævnte Anordning.
Undervisningen bør i Tilslutning til Børnenes Trang til gennem Teg

ning at gengive de dem omgivende Genstande udelukkende tilstræbe 
Skærpelse af Elevernes Iagttagelses- og Gengivelsesevne.

Undervisningen, der har et ganske alment Formaal, skal forfølge 
dette uden at fortabe sig i specielle Hensyn af nogen Art og knyttes til 
en fremadskridende Række Øvelser i at opfatte og ved Frihaandstegning 
gengive virkelige Genstande.

Gymnastik.
Undervisningen ledes gennem alle Klasser i Overensstemmelse med 

Anordningen.

Sang.
Undervisningen ledes efter Anordningen.
Undervisningens Maal er at udvikle Elevernes Stemme og Øre. 

Eleverne skal indøves i at synge et passende Udvalg af vore Fædre
lands- og Folkesange saavel som de almindeligst benyttede Salmer og 
bibelhistoriske Sange.

Planen af 21. Septbr. 1906 for Sangundervisningen i Mellemskolen 
og Gymnasiet følges. (Se Glahn: Lov om højere Almenskoler).
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Husgerning.
Undervisningens Maal skal være at give Børnene Øvelse i husligt 

Arbejde, særlig Madlavning, at lære dem Forstaaelsen af dettes Betyd
ning for ethvert velordnet Hjem og for det enkelte Menneskes hele 
Velfærd og derved at bibringe dem Lyst til og Respekt for denne Art 
af Arbejde.

Børnene undervises klassevis i Skolekøkkenet; naar Pladsen til
lader det, har ogsaa Drengene haft Adgang til frivilligt at deltage i 
dette Arbejde; mange har valgt det og fulgt det med stor Interesse. 
Børnene inddeles i Familier paa 4 à 5 Medlemmer hver, og Skole
køkkenet indeholder 3 Komfurer med øvrigt Tilbehør til 3, højst 4 Fa
milier. Børnene betaler selv og spiser selv den Mad, de laver. De læ
rer da tillige Borddækning og Servering, og de lærer ikke blot, hvad 
man skal spise, men hvorledes man skal spise.

Sløjd.
Drengene i 4. og 5. Underklasse samt Drengene i Mellemskolen 

undervises i Træsløjd 1 à 2 Timer ugentlig. Ved den aarlige Eksa
men udstilles de i Aarets Løb forfærdigede Arbejder.

Særlige Meddelelser til Hjem mene.
Attester.

1. Enhver Elev maa ved Indtrædelsen i Skolen medbringe Daabs- 
eller Fødsels- og Vakcinationsattest, og for de højere Klassers Ved
kommende de behørige Attester, se S. 25—28.

Forsømmelser.
2. Udebliver en Elev fra Skolen paa Grund af Sygdom eller andet lov

ligt Forfald, bedes Meddelelse derom sendt til Skolen; ved længere 
Forsømmelse sendes denne direkte til Skolen, ved kortere medbrin
ger Eleven ved Tilbagekomsten skriftlig Meddelelse fra Hjemmet. 

Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom bør kun finde Sted 
efter Samraad med Skolen. Da saadanne Forsømmelser virker uhel
digt baade paa den paagældendes Arbejde og paa Arbejdet i sin 
Helhed, ser Skolen dem helst begrænset til det mindst mulige.

Gymnastik.
3. Ved Cirkulære fra Ministeriet for Undervisningsvæsenet af 5. Maj 

1916 bestemmes det:
At ingen Elev kan fritages for at deltage i Gymnastikundervis

ningen, uden at Nødvendigheden heraf er godtgjort ved en Læge
attest.
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En Elev kan dog efter skriftligt Ønske fra Hjemmet helt eller 
delvis fritages for Gymnastik af Helbredshensyn, men ikke ud
over en Uge. Strækker Forsømmelsen sig over længere Tid, 
kræves Lægeattest, der skal udstedes paa en dertil indrettet Blanket, 
som udleveres fra Skolen, og som ved Skoleaarets Slutning skal 
tilstilles Ministeriet.

Smitsom Sygdom.

4. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder en 
smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at faa Meddelelse 
herom. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farligere Sygdom, kan der ikke tilstedes Elever fra de Hjem, hvor 
der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, før 
de medbringer Lægeattest for, at al Fare for Smitte er forbi. Mini
steriet har i Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 fastsat følgende 
Regler:

Skarlagensfeber: Børn, i hvis Hjem Sygdommen er 
optraadt, maa ikke modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage efter, at de syge er 
blevet forsvarligt isolerede, og al fornøden Desinfektion er fore
taget, samt at de ikke selv lider af mistænkelige Svælgtilfælde.

Difteritis: Lægeattesten bør særlig oplyse, om der er 
forløbet tre Uger efter, at Belægningerne er svundet, idet det 
i modsat Fald ved bakteriologisk Undersøgelse maa godtgøres, 
at der ikke kan paavises Difteribaciller hos vedkommende. Børn, 
i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke modtages paa 
Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at der er gaaet mindst 
8 Dage efter, at de syge er blevet forsvarligt isoleret, og al for
nøden Desinfektion er foretaget.

Mæslinger, Kighoste m. m.: Børn, der lider af Mæs
linger, maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter 
Sygdommens Begyndelse.

Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen 
før 4 Uger efter det for Sygdommen karakteristiske konvulsive 
Stadiums Begyndelse.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influen
za, Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Sko
len, saa længe det akute Stadium varer.

Enhver Elev, som selv har været angrebet af en smitsom Syg
dom, eller i hvis Hjem der har været Patienter med en smitsom 
Sygdom, maa, naar han vender tilbage til Skolen, medbringe Læge
attest for, at dette kan ske uden Smittefare.
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Skolesagerne mærkes med Navn.
5. Elevernes Skolesager maa være tydeligt mærkede med 

Navn, dog bør der aldrig skrives Navn i ny Skolebøger, før de er 
forevist paa Skolen.

Skolepenge.
6. Skolepengene medbringes inden den 5te i Maaneden i lukket 

Konvoi ut med Elevens Navn, og de erlægges uden Hensyn 
til Ferie og Forsømmelser.

Udenbys Elever, som bor uden for Skolen.
Skolen henstiller indtrængende til Forældre og Værger at anbringe 

udenbys Elever i Hjem, hvor de faar fast Pension, og hvor der føres 
tilstrækkeligt Tilsyn med dem. For hver enkelt Elevs Vedkommende 
bedes det meddelt Skolen, hvor de bor, og i Tilfælde af Flytning maa1 
dette ogsaa meddeles Skolen.

Elevernes Færd uden for Skolen.
Skolen venter af sine Elever, at de, hvor de færdes, viser en net og 

sømmelig Optræden. I Skolen og dens umiddelbare Omgivelser er al 
Tobaksrygning forbudt. Skolen anser det for urigtigt, at de unge be
søger Restaurationer eller lignende Steder, naar de ikke er i Selskab 
med deres Forældre eller Værger.



Ordensbestemmelser.
1. Eleverne maa indfinde sig i Skolen ca. 5 Minutter før Skoletidens 

Begyndelse. Tidligere end et Kvarter før maa ingen møde; alle 
Elever skal være paa Plads, naar Klokken ringer. Foruden de 
til Undervisningen nødvendige Bøger medbringes en Salmebog. 
Ingen Leg er tilladt før Morgensang.

2. Inden Timens Begyndelse maa Eleverne have alt i Orden og enhver 
uvedkommende Ting fjernet fra Bordene.

3. Eleverne har deres bestemte Plads og er ansvarlige for denne. In
gen maa skifte Plads uden særlig Tilladelse.

4. Ved Skoletidens Ophør maa Eleverne medtage alle deres Ting. 
Alle Skolesager og løse Klædningsstykker maa, for at Forbytning 
ikke skal finde Sted, være forsynet med Navn eller tydeligt Mærke. 
Bøgerne maa altid forsynes med fuldt Navn, dog ikke før de er ef
terset af Faglæreren. Skolen forbeholder sig Ret til at kassere Bø
ger, der ved Tilskrifter er gjort ubrugelige.

5. Eleverne er skiftevis ugehavende i deres Klasser. Det paahviler 
dem at samle alle Elevernes skriftlige Arbejder og aflevere dem 
til den paagældende Lærer og at sørge for, at Klassen er i Orden 
til hver Time og ved Skoletidens Slutning; den ugehavende i de 
højere Klasser har Ansvaret for Klassen, naar der ingen Lærer er 
til Stede.

6. I Friminutterne skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. Naar 
Skoleklokken ringer ind, maa hver Klasse gaa roligt til Klasse
værelserne. Paa Hjemmets Anmodning kan en Elev i Sygdoms
tilfælde fritages for Ophold paa Legepladsen. Spisning er kun til
ladt i det store Frikvarter. Slikkerier maa ikke medbringes paa 
Skolen.

7. Eleverne maa ikke lade Penge eller Værdisager ligge i deres Over
tøj-

8. Paa skriftlig Anmodning fra Hjemmet kan Eleverne faa Tilladelse 
til at gaa hjem i Frokostpavsen; ellers maa ingen uden Tilladelse 
forlade Skolen. Tilladelse til at forsømme Undervisningen, saavel 
enkelte Timer som hele Skoledage, kan kun opnaas ved forud- 
gaaende Henvendelse til Rektor eller Inspektor. Er en Elev paa 
Grund af Sygdom forhindret i at møde, maa Meddelelse herom 
tilstilles Skolen; ved længere Forsømmelse sendes denne direkte til 
Skolen, ved kortere medbringer Eleven ved Tilbagekomsten skrift
lig Meddelelse fra Hjemmet.
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9. Paa Skolens Gange og Trapper maa ikke føres højrøstet Samtale.
10. Det er kun tilladt Elever med lang Skolevej at cykle til Skole. 

Der skal være tydeligt Nummer paa Cyklen. Skolen paatager sig 
intet Ansvar for Cyklerne.

11. Holdes en Elev tilbage paa Skolen efter Tiden, medbringer han 
(him) til Hjemmet en Seddel med Opgivelse af det Klokkeslet, han 
(hun) forlod Skolen, og Grunden, hvorfor han (hun) er holdt til
bage. Hver saadan Meddelelse bringes tilbage og afleveres til Klas
selæreren næste Dag med Hjemmets Underskrift.

12. Det paahviler alle Skolens Elever at vaage over, at ingen af Skolens 
Sager behandles uagtsomt. Det er strengt forbudt at beskadige 
nogen af Skolens Ejendele eller noget Sted paa Skolens Grund. Ele
verne maa selv erstatte al saadan Skade.



Skolebetalingen er:

Forskolen:
1ste Klasse 6 Kr. mndl.
2den Klasse 10 Kr. mndl.
3die Klasse 14 Kr. mndl.
4de Klasse 18 Kr. mndl.
5te Klasse 20 Kr. mndl.

Mellemskolen:
1ste Klasse 16 Kr. mndl.
2den Klasse 18 Kr. mndl.
3die Klasse 20 Kr. mndl.
4de Klasse 22 Kr. mndl.

Realklassen 300 Kr. aarlig.

i 1. G. 300 Kr. aarlig.
Gymnasieklasserne ' 2. G. 336 Kr. aarlig.

( 3. G. 360 Kr. aarlig.

Desuden betales i alle Klasser til Hjælp til Lærerløntilskud 2 Kr. 
mndl. pr. ældste eller eneste Barn.

I 4de Mellemklasse, Realklassen og Gymnasieklasserne erlægges 
Undervisningspengene kvartalsvis den 1. i Maanederne September, No
vember, Februar og Maj med henholdsvis 66 Kr., 75 Kr., 84 Kr. og 90 
Kroner.

Søskende har Moderation saaledes, at naar to Søskende besøger Sko
len, betales fuldt for den første, 1 Kr. mindre for hver efterfølgende, 
den 5te gaar frit.

Til Brændsel og Inventar betaler hver Elev 12 Kr. aarlig, hvoraf 
6 Kr. erlægges i November, 6 i Februar.

Indskrivningspenge betales med 5 Kr.

Fripladser af Statstilskuddet.
Paa Grund af Statstilskuddet til Mellemskole-, Real- og Gymnasie

klasser kan Forældre, hvis Indtægt og Børneantal kunde berettige dem 
hertil, faa hele eller delvise Fripladser til deres Børn i nævnte 
Klasser, forsaavidt saadanne Pladser er ledige. Skemaer til Henven
delse herom udleveres paa Skolen og indsendes i udfyldt Stand hvert 
Aar inden 15. Maj.
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Fripladser i Gymnasiet af Silkeborg Kommune.
Børn af Silkeborg Kommunes Borgere, hvis økonomiske Forhold 

gør det rimeligt, kan ved Ansøgning til Kommunalbestyrelsen inden 1. 
Maj forvente at opnaa hel eller delvis Friplads i Th. Langs Gymnasium. 
Skema udleveres paa Skolen, udfyldes af Ansøgeren og paategnes med 
Skolens Anbefaling før Indleveringen til Kommunen.

Eksamensafgifter: Enhver Elev, som indstiller sig til Mellemskole
eksamen, betaler 10 Kr., til Realeksamen 10 Kr., til Studentereksamen 
20 Kr. Den, der indstilles til en Tillægsprøve, betaler 10 Kr.

Desuden er det paalagt alle Skolebestyrere at opkræve af hver 
Elev, der indstilles til en af de følgende Eksaminer, et Indmeldelses
gebyr til Statskassen, der er fastsat saaledes:

Mellemskoleeksamen 5 Kr., Realeksamen 10 Kr., Studentereksamen 
15 Kr.

De paagældende Afgifter skal være indbetalt inden 1. April.

Udmeldelse af Skolen maa for de voksne Elevers Vedkommende 
ske med 2 Maaneders Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvil
ken Udmeldelsen sker, og for de to følgende; i Bameskolen med 1 Maa- 
neds Varsel. Der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Ud
meldelsen sker, og for den følgende. De samme Regler for 
Betalingen følges med Hensyn til Forsømmelser paa Grund af Syg
dom; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Sygdommen be
gynder, samt henholdsvis for 2 eller 1 Maaned til. Udmeldelse for Som
merferien modtages ikke.

Undertegnede træffes, Fridage og Eksamensdage undtagne, som Re
gel fra Kl. 11,30—12,15. — Telf. 235, Kl. 11,30—12,15.

Silkeborg, i April 1935.
Karen Linderstrøm-Lang,

Rektor.



Vori I Ijem.
I vort Hjem, som ledes af undertegnede, optager vi gerne, saa vidt 

Pladsen tillader det, unge Piger, som forbereder sig paa Skolen.
Det er vor Opgave at skabe saa sunde, hyggelige og kulturelt dan

nende hjemlige Forhold som muligt for de unge i deres Læsetid. Til 
Gengæld venter vi af dem, at de tager Hensyn til Hjemmets daglige 
Orden, som vi søger at tilpasse paa bedste Maade efter deres Behov, 
saa de kan arbejde under rolige, gode Forhold, samtidig med, at det 
indbyrdes Samliv giver Anledning til forskellig Adspredelse, og Silke- 
borgegnens skønne Naturforhold til herlige Udflugter, naar Tid og Lej
lighed gives.

De unge, som bor i vort Hjem, medbringer selv Seng eller Divan 
med Tilbehør og Haandklæder. Desuden en Kommode, ikke for stor, 
eller et lille Skab og en Bogreol, Ske-, Gaffel- og Servietring eller 
-pose. Sagerne bedes mærket med tydeligt Navn og sendt saa betids, 
at de kan være her, før Eleven selv skal møde ved Undervisningens 
Begyndelse.

Betalingen.
De Elever, som bor i vort Hjem, betaler, naar de deler Værelse med 

en anden, Kr. 1000 aarlig for Værelse, fuld Kost, Lys og Brændsel, men 
ikke Vask.

Betalingen erlægges forud kvartalsvis med 250 Kr. i Slutningen af 
August, 1. November, 1. Februar og 1. Maj.

For Eneværelse betales 200 Kr. mere.
Indmeldelse til at bo i vort Hjem gælder for et Aar.
Desuden betales 10 Kr. aarlig for Lægetilsyn, medmindre man er 

Medlem af en Sygekasse; Hjemmets Huslæge er Læge Dickmeiss, som 
tillige er Skolelæge, og vi sætter megen Pris paa, at de Elever, som 
bor her, benytter Hjemmets Læge.

De unge maa huske at medbringe »Flyttebevis«, naar de kommer 
her til Byen. Sundhedsattest maa ligeledes medbringes.

Angaaende Undervisningspenge se Side 41.
Silkeborg, April 1935.

Theodora Lang. Karen L.-Lang.



Kgl- Anordning af 23. Juni 1919 bestemmer følgende Regler for 
Karaktergivning og Censur ved de højere Almenskolers Eksaminer.

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende Karakterer: 
ug. = 8, ug4- = 72/3, mg+ = 7%, mg = 7, mg4- = 6%, g+ = 52/s, 

g. = 5, g4- = 32/3, tg+ = 2%, tg. = 1, tg4- = 4- l2/3, mdl+ = 4- 4%, 
mdl. = 4-7, mdl.4- = 4- 12%, slet + = 4- 172/3, slet = 4- 23.

Endvidere: Der gives 2 Arter Bedømmelser: Aarskarakterer og 
Eksamenskarakterer.

Aarskarakterer gives i alle Fag, undtagen i Religion, samt for Or
den med skriftlige Arbejder; de fremkommer derved, at Faglæreren 
i December og Marts giver en Terminskarakter, der udtrykker en 
foreløbig Bedømmelse af Elevens Standpunkt. Under Hensyntagen til 
de to Terminskarakterer gives ved Undervisningens Ophør en Aars- 
karakter, der udtrykker Lærerens endelige Bedømmelse af Elevens 
Standpunkt.

Eksamenskarakterer gives i alle Fag med Undtagelse af Religion, 
Gymnastik og Sang, samt for Orden med skriftlige Eksamensarbejder.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves, at den paagældende 
Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal saavel af Aarskarakterer 
som af Eksamenskarakterer af mindst 3,75 for Mellemskoleeksamens, 
4,00 for Realeksamens og 4,25 for Studentereksamens Vedkommende.

Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Mellem
skoleeksamen i Realklassen og i 1. Gymnasieklasse; dog kræves der, 
for at en Elev kan opflyttes i Realklassen, at han har bestaaet Mellem
skoleeksamen med mindst 4,5 som Eksamensresultat, og for at en Elev 
kan opflyttes i 1. G., at han ved Mellemskoleeksamen har opnaaet 
mindst 5,67 som Eksamensresultat og mindst 5,67 som Gennemsnit af 
samtlige Aars- og Eksamenskarakterer i Fagene Dansk Stil og — alt 
eftersom han skal gaa den nyspr. eller den mat. Linje — henholdsvis 
Engelsk og Tysk (den nyspr. Linje), Matematik og Naturlære (den mat. 
Linje).



SILKEBORG BOGTRYKKERI VED KAI SØRENSEN


